







oju z

5641

## Od Wydawcy.

Dzięki Bogu, nie jest to jeszcze, ani żal nad zgonem zgasłego plemienia, ani też runa z grobowca pokrytego mchami zapomnienia. Nie, wszak ci to jedna z pierwszych kart tej żywej epopeji, co choć się już tak długo pisze, to jednak dziś zaledwie do jedenastej dopisana księgi, księgi czerwonej, w której najpiękniejsze wspomnienia wiary, zapалу, sławy i dumy naszej przeszłych wieków, w dziwną splotły się całość z nieopisanym cierpieniem, poniżeniem, ledwie że nie zwątpieniem i rozpaczą terażniejszości.

Składam tu do rąk Czytelnika akt i obronę Uniji, prawda, że nie tak głośnej, jak lubelską, lecz w każdym razie akt wielki, który się jednym może zdą Pandory puszką, drugiemu być Kadmejowym szyszakiem, w rzeczywistości zaś był umową mimowiednego poświęcenia i poniewolnego trzywiekowego konania, trzydniowej politycznej śmierci, po której, jak Bóg na niebie, nadejdzie, ba, już nadchodzi, bliżkie nam tak dzisiaj zmartwychwstanie i wcielenie się idei większej, szczytniejszej, płodniejszej od wszystkich, co kiedykolwiek dotąd nasz Wschód ożywiały.

Lecz nie wzmągajmy ogni i tak już może zbytnio roznieconych.

Wydaje ponownie Synod Brzeski, raz jako dokument historyczny, ważny zaprawdę, jeżeli według świadectwa Kuleszy pierwsze jego wydanie z roku 1597go we dwa tygodnie wykupiła schizma. Mimo drugiego wydania w roku 1600, dziś już bardzo rzadki, dobrze, gdy dokument ten przypomni się przynajmniej tej części narodu, która nie jęczy pod schizmy cenzurą.

Akt to dalej i społeczno-politycznej doniosłości, bez niego trudno bowiem znaleźć klucz do dzisiejszych krwawych wypadków w Dyecezyi Chełmskiej, do zaślepionej złości prześladowców, do bohaterstwa cierpiących. Oby te kartki niemé zechciał ożywić wielki duch Rahozy, i jak przemówił do serca X. Metropolity Sembratowicza, tak wreszcie skutecznie zakołatał i do sprzedanych sumnień Judaszów-Popielów i całej niemal góry u ś. Jura, nam zaś, dalekim od męczeńskiego theatrum, powiedział, gdzie nasze posłannictwo, gdzie śmierć lub zwycięstwo nasze.

Mám nadzieję, że Synod u kaznodziejów i literatów polskich również miłego dozna przyjęcia, jako utwór nieśmiertelnego Piotra Skargi Pawęskiego, wielkiej gwiazdy na firmamencie narodowej teologii, apostołstwa i sławy.

Żeby go ostatecznie i lingwistom, gramatykom, a nawet biblomanom uczynić powabnym, to z wyjątkiem tym, że szwabacę zastąpiłem antykwą i kręskę z a jasnego przeniósłem na pochyloné, zrobiłem wydanie to tak dalece wiernym odbiciem wydania z roku 1600, przyłączonego do *Kazań przygodnych*, iż strona na stronę, wiersz na wiersz, litera pada na literę, a więc z zachowaniem wszelkich właściwości oryginału.

W tym też celu, i żeby nie przerywać toku, przypiski wszelkie kładę dopiero na końcu przedruku.

W Poznaniu dnia 5. Marca 1874.

L. Rzepecki.

## Objaśnienia bibliograficzne.

Synod Brzeski przyczepiony jest jako dodatek do dzieła X. Piotra Skargi, które nosi następny tytuł w zupełności:

*Kazania o Siedmi Sakramentach Kościoła Ś. katolickiego. Do których są przydane Kázania Przygodne, o rozmaitych nábożeństwach wedle czasu, których iest wypisany na przodku Registr. Czynione y napisane od X. Piotra Skargi Societatis Jesu. Za dozwoleńiem Starszych. Cum Gratia et Privilegio. S. R. M. W Krakowie. W Drukarniemy Andrzeia Piotrkowczyka. Roku Pańskiego 1600.*

Chociaż to wydanie nie jest rzadkością, to jednak opis jego bibliograficzny może być dla niejednego ciekawym.

Leży przedemną eksemplarz będący własnością ks. Franc. Xaw. Malinowskięgo.

Karta tytułowá obwiedzioná ráma 16stu obrázków (drzeworytów). Te przedstawiają w czterech rogach czterech Ewangelistów, a mianowicie: 1) górą w lewo jest ś. Łukasz, 2) w prawo ś. Mateusz, dołem 3) z lewéj ś. Marek, 4) s prawéj ś. Ján. W górze między Ewangelistami, od lewéj począwszy, 5) narodzenie, 6) obrzezanie Pana Jezusa, 7) koronowanie N. M. Panny, dołem podobnie trzy: 8) spowiedź, czyli Sakrament Pokuty ś. (ksiądz w konfesyonále i szlachcic spowiadający się), 9) król Dawid kłęczący, nad nim aniól z obłoku się spuszczaający i ofiarujący mu miecz, palmę i jabłko; 10) Chrystus wskrzeszaający Łazarza. Pod ś. Łukaszem z góry na dół, 11) ś. Piotr apóstól, pod nim, 12) Zwiastowanie N. M. Pannie i 13) jakiś Świty s księga w ręku obok stósu drew gorejącego. Pod ś. Mateuszem, 14) ś. Paweł apóstól, niżej, 15) Adoracyjá Trzech Króli i 16) jakiś Świty z toporkiem na ramieniu.

Na odwrotnéj karcie tytułowéj wielki herb koronny o 4ch tarczach, ze snopem na 5tét tarczy środkowéj, herbem Wazów.

Karta drugá, czyli strona 3ciá, zawiérá dedykacyjá Zygmunтови IIImu, pisaná w Warszawie w dzień Nowégo Lata 1600., a obejmujácá stron cztery. Na stronie 5tét drugié ofiarowanie, i to Wysoce narodzonému Panu Jędrzeiowi Boboli z Piáskow, Sekretárzowi Króla Jego Mił, stron dwie. Następnie na stronie 9tét przemowa Do Czytelnika Łaskawégo, na 10tét Registr kázání w tych księgach, na 12stét Errata.

Wszystkie dotychczasowé strony są bez liczb, i dopiero odtąd strony liczbowané, poczynając od liczby 1. Po kázaniach o Siedmi Sakramentach idą te które się do 40godzinnégo odnoszą nábożeństwa, dalej rozmajite przygodne, osiem sejmowych, o miłosierdziu, o <sup>10</sup> dusznými nieprzyjácioly, pogrzebne trzy, nadto na pogrzebie Anny Jagielówny, Anny z Rakus, o śmierci, o sádzie po śmierci do strony 430, poczym O mękach piekielnych, o chwále i radości niebieskiéj, i kázanie krótkié o Męce Pańskiéj, do strony 442. Strony 431 do 442 w tym eksemplárzu wydarté zupełnie. Kończy się wszystko Regestrem rzeczy przedniejszych w tych kázaniách kart 4.

Za tym Regestrem dopiero rozpoczyna się dołem nowá paginacyjá, a b c itd., górą zaś ciągnie dalej od strony 444 tak, że prawá strona książki, czyli przedniá strona karty, wyjątkowo cyfrę tę párzystą 444 na sobie nosi, i kończy na stronie 529, tj. na niepárzystéj. Będzie to bład typograficzny, chyba żeby Krótkié kázanie o Męce Pańskiéj kończyło się na 443ciéj. W dodatku tym mieszczą się:

- 1, Upominanie do Ewangelików y innych Niekatholików, z strony Zboru krakowskiego, zburzonego Roku Pańskiego 1591. y przestroga do Katholików o zachowaniu się z nimi (do str. 467),
- 2, Proces na Confederacyá (468 do 503),
- 3, Synod Brzeski (504, dołem h, do 511) i wreszcie
- 4, Obrona Synodu Brzeskiego (522, dołem i, do 529).

## Wstęp historyczny.

Dla zrozumienia dziejów Synodu Brzeskiego słów kilka:

Ta jest różnica między Kościołem katolickim, zachodnim, a schizmą, że tamten prowadzi do wolności, ta do absolutyzmu.

Kościół katolicki zgodzi się na każdą formę rządu, byle s tym rządem był Chrystus, a rząd s Chrystusem. Rzeczpospolita Equador może z równą swobodą pracować nad urzeczywistnieniem Królestwa Bożego na ziemi, jak jedynowładne cesarstwo Karóla Wielkiego, konstytucyjna monarchijia Burbonów, lub Polska królewsko-duchowno-szlachecka. Schizma wolności znieść nie może, bo wolność, wszakże to przedewszystkim wolność sumnienia, a w cóżby się obrócili uchwały petersburskiego Synodu, gdyby tylko było wolno porzucić prawosławie? Tym się tłumaczyła dążność bizantyńskich Cezarów, żeby mieć posłuszne duchowieństwo na swoje rozkazy, a z nim i umysł i sumnienia ludu w ciągłej trzymać niewoli.

Wzrastające ze strony Turków niebezpieczeństwo, którzy europejskie wschodnich cesarzów posiadłości coraz to ciasniejszym otaczali pierścieniem, zdawało się zbliżać Carogród do Rzymu, a Emanuel Paleolog i syn Jego Jan poezynili w tym względzie kroki tak stanowcze, że tylko spór Soboru bazylejskiego s papieżem Eulogiuszem wykonanie jich zamiarów utrudniał. Wreszcie wyznaczył Papież sobór powszechny do Ferrary (8 stycznia 1438), a gdy ten do Florencyji przeniesionym został, stanęli tamże sam cesarz Jan Paleolog, Józef, patriarcha carogrodzki, Bessarion, metropolita nicejski, i kilkunastu jinych. Że Polska sprawę tę gorąco popierała, dowodem tego, iż z ziem jój ruskich pociągnął do Florencyji Izydor metropolita Rusi, s pocztm 100 osób wyższego duchowieństwa. Nareszcie stanął w dniu 6 lipca r. 1439go akt uniji, podpisany ze strony unitów przez cesarza Jana, trzech patriarchów i siedemnastu metropolitów.

Nie podobało się jednak Opatrzności, żeby już wtenczas pomódz do zupełnego pogodzenia się dwóch kościołów. W Konstantynopolu wnet przyszło do odstępstwa, Moskwa uwięziła Izydora, powracającego w godności papieżkiego legata, a nawet w Polsce, gdzie następca Izydora, Grzegórz Bulharyn, metropolita kijowski, pozostał w wierności dla Rzymu, i gdzie dnia 19. Kwietnia r. 1443go Władysław III. wszystkie prawa grecko-unickiego kościoła potwierdził, równając go zupełnie z katolickim, gdzie nawet Ormianie z kościołem powszechnym się połączyli, jeszcze całych 156 lat czekać było trzeba na rzeczywistą i szczerą, a co ważniejsza, skuteczną zgodę.

Powody do tego były rozmaite: Moskwa wiedziała, co to znaczyło, poddać się pod powagę Rzymu; było to dla niej to samo, co abdykować z ambitnych swych celów i rozplynąć się w cywilizacyji europejskiej. Patriarchat carogrodzki, choć pod jarzmem mahometańskim, ale chciwy zawsze pieniędzy na okup godności, także pieniędzmi sobie zdobywanój, święcił na Rusi biskupów, jilu tylko mógł, byle zarobić dużo, byle nie utracić wpływu coraz więcej nadwątłonego. A choć Moskwa sama wyzwoliła się z pod wpływu carogrodzkiego, nic to jednak nie pomogło uniji; przeciwnie, odtąd z dwóch stron, od północy i z południa razem była kuszoną.

Z drugiej strony śmierć Władysława IIIgo, dwuletnie bezkrólewie, słabe rządy Kazimierza Jagiellończyka, obojętność wyższego katolickiego duchowieństwa, wnoszone do kraju herezyje, schizmatycki bunt Glińskiego, ustawiczne porozumiewania się i konowania władków ruskich ze schizmatycką Wołoszą, wszystko to sprawiało, że unija florencka poszła w zapomnienie, i żadnych trwałych po sobie nie zostawiła śladów.

Czego jednak nie zrobiły władze, to zrobiła miłość. Panowie ruscy widząc, że choć schizmatycy, jednak najwyższe w kraju posiadają godności, zetknawszy się na dworze królewskim z obrządkiem zachodnim, poznawszy na zachodzie większe światło, majestat większy i wykwintniejszy obyczaj, zgorszeni poniekąd wicherzeniem tych co z Witembergi przynosili zarazę, chcąc niejako wspólnej ojczyźnie przysporzyć pociechy, kiedy starsi synowie serce jój i wnętrzości tylko ranić umieli, pociągnięci łagodnemi rządami dwóch Zygmunatów, przechodzić poczęli na katolicyzm, uprzedzając tym samym sam fakt uniji, z drugiej strony przygotowywanój przez samoż ruskie duchowieństwo. Do tak nawróconych

liczym przedewszystkim Wiśniowieckich, Czartoryskich, Zbarazkich, Olelkowiczów, Śluckich, Koreckich, Tyszkiewiczów, Ostrońskiego Janusza, a za nimi cały tłum krewnych, klientów, dworzan, poleczników.

Nie mało przyczyniły się do tego i usiłowania Jezuitów, których nawróceni panowie ruscy zapraszali na misyje, a którym ks. Piotr Skarga dostarczył dzielnej broni duchowej, napisawszy w roku 1577. ważne na one czasy dzieło O jedności Kościoła.

Mimo tak dobrze przygotowaną rolę, ziarno misyi nie byłoby może jeszcze długo zeszło, gdyby nie zdarzenie całkiem przypadkowe. Ta sama chciwość carogrodzka, która dotąd uniji przeszkadzała, dziś zrządzeniem Bożym przyspieszyła jęj dokonanie.

Jeremiasz, patrijarcha carogrodzki, wypędzony z krajów sultana Amurata, przyszedł w r. 1588. do Polski, gdzie na metropolitę wyświęcił niejakiego Michała Rahożę, męża szlchetnego rodu, niegdyś ucznia Jezuitów. Gdy mu wszakże tenże Rahoza nie złożył za to żadanego haraczu, poszedł Jeremiasz do Moskwy, gdzie Jobowi, moskiewskiemu patriarsze, odstąpił swego nibyć prawa zwierzchnictwa nad Rusią, mianując go patriarchą całej Rusi, i to odtąd zupełnie niepodległym żadnemu jinnemu zwierzchnictwu.

Politycznym następstwem tego mianowania, gdyby było miało zostać uznany przez Polskę, byłoby poddanie wszystkich schizmatyków polskich pod wszechwładne rządy Joba, a raczej samego Borysa Godunowa.

Zrozumieli to światlejsi Rusini, zrozumieli zwłaszcza dwaj arcybiskupi, tak zwani władcy, Hipacy Pocięj i Cyryl Terlecki.

Pierwszy mianowicie z nich, syn Lwa Pocięja, podskarbiego wielkiego litewskiego, za młodu dworzanił Zygmunta Augusta, następnie kasztelan brzeski, po śmierci żony r. 1590. otrzymał episkopat włodzimiersko-brzeski, i nie mógł zapomnieć swoich dawnych z legatem Komendonim stosunków; dla tego razem z Terleckim, władką łuckim, skłonił Rahożę do synodu w Brześciu na dzień 24. Czerwca r. 1590. Nie był to jeszcze synod ów powszechny i główny, ale wstępny tylko, tak jak i drugi jeszcze, i trzeci do Lwowa r. 1593. i do Łucka tegoż roku, a wreszcie czwarty, znowu do Brześcia, na dzień 2. Grudnia r. 1594. zwołane. Na tym ostatnim przyszło do ostatecznego porozumienia, tak że zaraz roku 1595. Pocięj i Terlecki pojechali do Rzymu. Tam od Klemensa XIII. z radością przyjęci, otrzymawszy przyrzeczenie, że w obrządkach i w symbolu wiary żadne zmiany nie zajdą, że nawet kalendarz grecki zachowanym będzie, przywieźli z wielką Rzymu i całej Rusi radością onę zgodę, co wszystkie ciosy przetrwała, nawet i polityczny Polski upadek.

Na potwierdzenie tęj zgody wyznaczono dzień 6. Października 1596. roku, i jego to opis daje nam książd Skarga. Pod nazwą wojewody kijowskiego rozumie się książę Konstanty Ostroński, który, jak dawniej gorliwie uniją popierał, tak zobaczywszy, że się bez niego dokonała, teraz nagle gwałtownym jęj stał się przeciwnikiem. W tęj chwili, gdy dwa wielkie Kościoły, dwa szczepy słowiańskie, łączyły się w sojusz duchowy, on zawięzywał stosunki ze wszystkimi dyssydentami Korony i Litwy i z Niceforem, kanclerzem Jeremiasza, który do niego się schronił, z dwoma nadto biskupami, którzy do uniji nie przystąpili, Bałabanem lwowskim, i Kopystyńskim, przemyskim władkami; a zjechawszy się z nimi także do Brześcia, zebrał niechętnych w tamtejszym zborze kalwińskim, otworzył paradyją anty-synodu i wykłął unitów, co jim ci znowu odplacili na odwet, skutkiem czego Zygmunt III. schizmatykom odebrał zajmowane przez nich posady.

Tyle do zrozumienia Synodu nadmieniwszy, dalszych uniji losów już nie dotykamy, jako należących do dziejów, a nie do chwili, którą X. Skarga opisuje. Ciekawszych odsyłamy do małej popularnej książeczki z Wydawnictwa ks. Bażyńskiego pod tytułem: Rusin, Moskal i Polak, czyli Kościół Unicki a Schizma, Poznań, czcionkami i w komisje Tytusa Daszkiewicza. W niej znajdzie czytelnik krótki i treściwy obraz dziejów kościoła ruskiego aż po dzień dzisiejszy.



## SYNOD BRZESKI.

**Z** Gromadzeni w imię Chrystusa Jezusa Pana y Boga naszego, przewielebni Oycowie, Metropolit<sup>1)</sup> Kijowski, y Halicki, y wszystkiey Rusi, Michał Rahoza: Hipacyus Prototron Włodzimirski y Brzeski: Cyrillus Terlecki, Exarcha Lucki<sup>2)</sup> y Ostrowski: Hermohen Archiepiscop Połocki y Witepski: Ján Hohot Piński y Turowski: Dyonizy Zbieroski, Chełmski y Bełski, Władykowie abo *Episcopi* obrządku Greckiego, w Brześciu na dzień Synodu naznaczony 6. dnia Oktobra, wedle starego Kalendarza, Roku P. 1596. mając przy sobie posły przeświełego Oycy Klemensa osmego, Pápieża Rzymskiego: Przewielebne oycy, Jána Dymitra Solikowskiego Arcybiskupa Lwowskiego, Bernata Maciejowskiego Luckiego, Stanisława Gomolińskiego Chełmskiego, Biskupy: za pozwoleniem Náiaśniejszego Zygmunta Trzeciego, Krola Polskiego y Szwedzkiego, etc. Pana naszego Miły. Y za wiadomością y pozwolenim J. M. X. Arcybiskupa Gnieźnieńskiego, Stanisława Karnkowskiego, iako Prymasa w tym Krolestwie, y náwyższego<sup>3)</sup> w duchowieństwie przełożonego.

Odprawiwszy zwyczajne modlitwy y wzywaniá Ducha ś. dzień jeden do zaczęciá Synodu na posły K. J. M. czekali, dlá tego náwięcey, iż niektorzy panowie świeccy z wielką liczbą zbroynych, iako do woyny przyiachawszy, y czas Synodu vprzędziwszy, postrachy y pogroźki oycom zgromadzonym czynili. Aż dnia drugiego w dzień Czwartkowy ziechali się Posłowie K. J. M. Oswięcony Mikołáy Chrystof Radziwiłł Xiąże na Olyce y Nieświeżu, Woiewoda Trocki: Jaśnie Wielmożny Leo Sapiha<sup>4)</sup> Kanclerz: y Dymitr Chalecki Podskarbi W. X. L. Starosta Brzeski: ktorých przewielebni oycowie

Biskupi zaraz próbili, aby władzą Krola J. M. z powinności swey, na którą posłani są, opatrzylí pokoy, iakoby bez rozruchow, y wrzaskow, y hukow, y postrachow, wolno duchowne swoje sprawy odprawić mogli.

Nie mieszkając Jch M. panowie Posłowie, z J. M. panem Woiewodą Kijowskim mówili, żałując się na to, iż nad obietnice swoje, nad rozkázanie Krola J. M. y nad prośbę swoię, którą mało przedtym, śląc do Warszawy do K. J. M. pana Malińskiego, czynili, z taką gromadą ludzi woiennych, y z taką kupą heretykow, ktorým żadnego miejsca na tym Synodzie nie dáno, y z taką liczbą popow prostych y mało rozumnych, więcey poddanych swoich, ktorzy do Synodu nie náležą, przyiachali. Nakoniec przywiedli ludzie z sobą wywołane y postronne, wszystkiey Rzeczyposp: podeyrzane, z obcych nieprzyiácielskich państw. Sprawując się J. M. pan Woiewoda Kijowski, y do pokoiu y zgodnego traktowaniá obietnicę uczynił,<sup>5)</sup> prosząc, aby się na kondycye spokojnego Synodu namowili.

Z tym odszedzsy<sup>6)</sup> Jch M. panowie Posłowie do Jch M. X. Biskupow, o kondycyach pokoiu Synodalskiego z nimi rozmáwiali. Pułgodziny nie wyszło, gdy im dáno znać, iż koło iakieś z swym Marszałkiem, od zgromadzenia ludzi rożnych religiy, posły swoje do Metropolity z poselstwem wyprawili, y iuż ie w domu oycy Władky Włodzimirskiego sprawowali. Szli zaraz Jch M. panowie Posłowie K. J. M. do Metropolity, y tam zastali one posły: a pytając się od kogo y z czym posłani są: dowiedzieli się iż z karty czytali takie słowa, ktorými Metropolita<sup>7)</sup> ganili iż z Rzymiany przestaie, iż się z nimi nie porozumiáwszy Synod złożył, iż im do siebie przystępu nie dáł, nie chcąc nic o tym Synodzie wiedzieć, y posłuszeństwo Metropolicie wypowie-

daiąc, czym mu gorszym groźili, to iest wyklinanim<sup>8)</sup> y złożeniem z stolice Metropolitckiey. Co wsłyszawszy Jch M. panowie Posłowie K. J. M. szli do J. M. pana Woiewody Kijowskiego, pytając go iesli o tym poselstwie wie, y co za kartę tam czytano, y co Metropolicie powiedziano. Przyznał się do wszystkiego, iż przy tymże stoi, y z wolą jego wszystko się działo.

Zatym żałować się na J. M. poczeli, iż kondycye spokojnego Synodu namawiać przyzwolił, a Synod wszystek poselstwem takim z strony swey rozrywá; y onym pogárdzá, iż pierwey pogrozki Władýkom czyni, niżli sprawy słuchá, iż sobie przeciwné schádzki czyni, zakázane prawem pospolitým, gdyż koła żadnego y Marszáłkow w nich czynić się nie godzi, iedno na porządnych Seymikach: iż to iest z vblizením dostoyności K. J. M. który posły swe tu wyprawił, aby Marszáłkami byli, a pokoy Synodu opatrowali: iż się wdáie w rzeczy duchowne, człowiek świecki Synodmi rządząc, ktoremi y sám Krol J. M. rządzić niechce, ani się godzi: gdyż to iest samych duchownych własny sąd, nie iako na Seymach, gdzie świeccy rzeczy świeckie odprawia. A co náciężey y nágrubiey, iż Metropolita z swemi towarzyszmi chce składać, y

take pogrozki czyni, czego się i Krol J. M. który sám iest patronem y podávca wszytkich Władýctw, bez rozsádku duchownych nie wázy. Co iest nie tylo przeciw BOgu, przeciw nauce Chrześciańskiey, przeciw prawu, przeciw rozumowi, przeciw kanonom oycow świętych: Ale i przeciw dostoyności Krola J. M. y inemi<sup>9)</sup> słowy do báczeniá lepszego przywodząc J. M. pana Woiewodę.

Jeszcze mieli nadzieję Jch M. panowie Posłowie, iż się miało do dobrego przywieść, gdy im też sám J. M. pán Woiewoda słowná taká otuchę czynił. Y na tym on dzień Czwártkowy stráwili. W Piątek zaś zeszli się y prośili Jch M. panowie Posłowie Jęgo M. pana Wojewody Kijowskiego, aby mówić mogli z temi duchownemi y świeckimi z iego strony, iesliby którzy byli religiey Greckiey, spodziewaiąc się vpaamiętaniá ich. Tedy z pórzedku swego obrali niektore pany Szlachty heretyckiey, aby z nimi Jch M. panowie Posłowie K. J. M. mówili. Y gdy się zeszli, prośili panowie Posłowie aby przy tym byli dwa Władýkowie, Przemysłki y Lwowski, ktore tam do siebie pociągnęli. Y przszli obadwa z kilnáście popow, y tamże taká námowę do nich czynili.

### Námowa Posłow Krola I. M. do oddzielonych w Brzesciu, którzy Synod S. rozrywać chcieli.

**S**Ako wszyscy rozumni ludzie kochaią się w zgodzie y iedności, ktorá jest wszytkiego dobrego matką: tak y Krol J. M. rád był tey nowinie, którą do J. K. M. przed trzema laty od oycy Metropolity y Władýkow wszytkich zgodnie, y od wás dwu, od W. M. oycze Władýka Lwowski, y od W. M. oycze Władýka Przemysłki, iako podpisy ręku waszych własnych pokazuią, przyniešioná była: iż poddani K. J. M. Greckiey religiey, ziednoczyć się chcą z Katholikami, y do głowy y Pasterza kościoła wszytkiego przy-

stąpić, odszczepieństwa y odstępstwa nowym Grekom y Patryarchom Carogrodzkim daley pomagać niechcąc. Do czego Krol J. M. żadnych im námow nie czynił, a daleko mniey, nikoż żadnym y námnieyszym obyczaiem nie przymuszał. Lecz temu barzo<sup>10)</sup> rád był, iż takim ziednoczeniem wiary wielom się ludziom do zbawieniá pomoc,<sup>11)</sup> y chwála się Bożá rozszerzyć, y zgoda a iedność, którą krolestwa stoią, w państwach J. K. M. vmocnić<sup>12)</sup> się miała.

Wiedziál też o tym K. J. M. iż o taká iedność przed kilnáście lát starał się

J. M. Pán Woiewoda Kijowski, który tu z nami siedzi, u Grzegorza 13. Pápieża, przez X. Possewina,<sup>13)</sup> aby się szczęśliwie wykonać mogła. Pomniął też na to, iż przodkowie K. J. M. Krolowie Polscy, taką jedność już byli, po *Concilium* Florenckim, w tych państwach uczynili. którą ochotnie iako rzecz świętą y zbawienną ożywić y odnowić, má sobie za wielką P. Bogu y K. P.<sup>14)</sup> posługę. Y gdy daley rzeczy poszły, a posłowie oycow Władzykow z Rzymu się wrócili: prosił barzo pilnie Jego M. Pán Woiewoda Kijowski, y na Seymie przeszłym, Krola J. M. o ten Synod terazniejszy, obiecuiąc do tej zgody pomoc. Co Krol Jego M. uczynił, y gdy ieszcze náń odwłoki czasu prosił, y sám miejsce to y czas namienił: y z tego się K. J. M. wymówić nie ráczył.

A gdy czas ten nadchodził, posłał J. M. Pán Woiewoda, przed kilką niedziel, z iną szlachtą Wołyńską do Krola J. M. pana Macieja Malińskiego, y pana Lawryna Drywińskiego, dziękuiąc Krolowi J. M. za złożenie Synodu, a prosząc o te cztery rzeczy. 1. Náprzód, aby nikt zbrojno na ten Synod y z ludźmi żołnierskimi nie iachął, a pokoy y bezpieczeństwo na nim dlá wolności námw całe było. 2. Drugá, aby každemu tam wolno było przyiachać, choć różnych wiar ludziom. 3. Aby tam na Synodzie być mógł Nikifor<sup>15)</sup> Greczyn, który z Rożwánem w Wołoszech poimany, z więzienia Choćimskiego zámku wciekł. 4. Jesliby się nie zgodzili na Synodzie, aby się z tą różnicą na Seym walny Koronny wćiec mogli. Na co, y na pismie ktore pod pieczęcią wkażuiem, daná im iest taká odprawa od Krola J. M. Na pierwszą prośbę nie tylo K. J. M. zezwála, ale iá rozkazuie, y dlá tego posły tam swoje wysyła, aby się wszystko spokojnie y z wielką wolnością duchownych Synod odprawil. Wtorey rzeczy nie pozwolil Krol J. M. gdyż Synod złożon iest na zgodę Gnekom z Katholikami, iako iest na Niwersále. Trzeciey także prósy Krol J. M. odmawiał, oznaymuiąc co to za Nikifor, iako do Wołoch Rożwána przywiódł, y z Turki się porozumiewał, na szkodę wszystkiego krolestwa y Rzeczyp: z którym za-

siadać y spółki iakie mieć żadnemu się nie godziło. Czwártey także Krol Jego M. nie dopuścił, daiąc znać iż inszá iest rzecz Synod, a inszá Seym, na którym duchowne rzeczy mieysca ani żadnych sądow nie maia.

Temu wszytkiemu widzimy barzo nierządne sprzećiwienie. Bo ci co próśli o Synod, pierwey niżli się zaczął, Synodu odstąpili, y niewiemy iakim duchem przyiachaliście tu W. M. w takich pocztach pieszych y iezdnych, czegoście się sami zarzekli, y podpis wasz, to iest szlachty Wołyńskiey, na którą tu patrzym, przez pana Malińskiego przyniešiony, wkażuiemy. Kogoż tym woyskiem straszycie chcecie? Jakoż słowu swemu y przystoyności dosyc czynicie? Na námwę braterską nie na woynę tuśmy się ziechali: na Synod, nie na nieprzyiácielskie granice: na zgodę nie na zwady. Jesli Biskupy y Władzyki y ine duchowne odstraszyce chcecie, od wolnego wotowania y sądow ich duchownych: tego wám nie dopuścim, a my pierwey za wielebne oycy nasze vmrzem. My na słowo y prośbę waszą spuściwszy się, z pokorąmy iako do kościoła przyiachali: wiedząc iż na Synody gdzie Duch ś. rzádzi, a wielebni y święci Biskupi słudzy Boży zasiádaia, takiego vniżenia, do należenia práwdy y pokoiu kościoła Bożego, potrzeba. Lepiey wždy było o to nie prosić o czymście nie myšlili, a nás nie zawodzić, gdyście o pokoy prosząc iako na woynę przyiechali.<sup>16)</sup>

Y dufaiąc swoiey gromadzie y gotowości, ani rozmáwiaiać, ani dysputuiąc, ani nakoniec pytaiać, schadzkeście sobie, y zaraz schismę y oddzielenie uczynili, y Seymik niedozwolony przećiw prawu zebrali, Marszáłka na nim obieraiąc, a na zwierzchność Krola J. M. nie pamietaiąc, który tu nás na to posłać ráczył, abysmy porządku y pokoiu przestrzegaiąc, vrząd Marszáłkowski odprawowali. Przypuściliście do siebie nie tylo różnych wiar ludzie, ale y ludzie wywołane y na cćci pokarane. A co ieszcze gorzey, tey gromady swey uczyniliście głową Nikifora Greczyna, tak podeyrzanego u Krola J. M. który nie dáwno z więzienia wciekł, y o zdradę Korony wszytkiey, y porozumie-

nie się z Turki, y z inszemi nieprzyjacióły koronnemi, obwiniony iest, który sprośnie przeciw Krolowi J. M. miedzy wami bluźnił, czegoby mu żaden z W. M. cierpieć nie miał.

Przeżoż ta schádzka wasza nie tylo Synodem się zwać nie może, ale ani Seymikiem szlacheckim, na którym się z pozwoleniem Krola J. M. zbieraia, y zwać się inaczey nie może, iedno sprzećiwieniem wrzędom od Boga postanowionym, y samym nieposłuszeństwem, który grzech do bałwochwalstwa Pismo ś. przyrownywa. Metropolit Synod złożył, nie Nikifor, ani Bałabán, ani Kopistyński: nie w domu heretyctwem pomazanym, ale w Cerkwi abo w Kościele Synodom miejsca są. Wzgardziliście przełożonemi swemi duchownemi wám od Boga danemi, y przez posły swoje posłuszeństwo im wypowiedacie, y onych z stolice y dostoięństw ich składacie: skąd taką moc kościelną y krolewską przywłaszczacie sobie możecie? Ludzieście záności świeckiey iako y my. Zádneý kapłańskiey mocy i iurisdycyey<sup>17)</sup> bez vporu wielkiego y zuchwalstwa przuwłaszczacie sobie nie możecie. Synod iest własny duchownych sądow trybunál, na którym świeckie żądne, y krolewskie nakoniec dostoięństwo, władzy żádneý nie má, y iakosmy słyszeli iż wasz Grecki S. *Athanasius* Cesarza Constancyusa, który się w sądy Synodalskie Biskupie wdawał, Antychrystem nazwał, gromiać go aby swe miasta y zámki y krolestwa rządził, a w sprawach kapłanom od Boga poruczonych żádneho sobie sądu nie przyczytał. A iesli to mowił wszytkiego świata Monarsze; coby mowił ktoremu z W. Mczi?

Sám Krol J. M. Władyki podaie iako náuwyższy ich patron: ktoby ie bez iego wiadomości y porzádneho wrzędu turbować chćiał, mochy sobie więcej niżli krolewską przyczytał. *Hieremias* Patryarcha gdy tu był, a Władyki odmieniać chćiał, dozwoleńia K. J. M. na to prosił. A W. M. poddanemi Krola J. M. będąc, y żádneý barwy mocy duchowney nie maiąc, tak się vpornie na *regalia* K. J. M. targać, y Władyki składać chcećie? Pamiętajcie na co się zawoźdźcie y drugie przy sobie.

Wielkie na starsze swoje, Metropolita y Władyki grzechy kładźcie! Zgody, prawi, chca, y iedności Chrześciańskiey szukaia, z Laćinniki się porozumiewaia, Patryarchę Carogrodzkiego opuszczaią, y dla tego dostoięstwa y mieysca swoje traca. Jesli to grzech niezgodne iednac, miłość Chrześciańską spaiac, pokoy kościoła Chrystusowego vmacniać, y duszom do zbawieniá pomagac: toć odpłata y cnota wielká będzie, rosterki miedzy braćia śiać, suknią Chrystusową rozdźierać, iedność vczniow iego targać, y wszytkiego zlego za niezgodę przyczyna być. To wy sobie podobno chwalcie. A co na świecie Bogu milszego, y ludziom y Rzezcosp: pozyteczniejszego być może, iako iedność, zgoda, y miłość spólná? A ona zwłászcza którą nám Chrystus testamentem swoim zalecił, y roskázal, y pogroził iesli iey mieć nie będzim, abysmy się vczniami iego nie zwali. Nie może być zwany ani Chrześcianinem, ani vczniem Chrystusowym, kto od zgody y iedności ciała y kościoła Chrystusowego vćieka, abo się o nie gdzie może nie stara.

A my Katholicy, czemusmy wám tak brzydcey, iż o ziednoczenie z nami tak się barzo na swe starsze gniewacie? Gdyby się z heretyki ziednoczyli, y do ich potępionych błędow przystali, podobnobyście im dziękowali. Pytać się wždy pierwey było, czemu to czynia, a od Patryarchy Carogrodzkiego odstępuia. Powiedzieliby wám z Pisma ś. y z Oycow SS. Doktorow wschodnych y záchodnych, y z Kánonow y prawidł świętych soborow, y z pism waszych Ruskich, iż zbawion być nikt nie może kto w iedności kościelney nie zostaie. iż Piotra ś. y potomki iego vczynił P. Bog pasterzem wszytkich owiec swoich, ktorego kto nie słucha, owcą Chrystusową nie iest: iż od początku kościoła ś. y od Apostołow Rzymksi Biskup iako Piotra ś. potomek, miał y má zwierzchność na wszytkiego świata kościoły. y daliby wám takie dowody, na ktorebyście powiedzieć nic nie vmieli. y teraz gotowi są to wám pokazać, iesli się w tę rozmowę z naszemi duchownemi y dysputacyą wdać chcećie, oto oni gotowi y tu niektorzy na to z nami przyszli.

A iż Carogrodzkich Patryarchow Władykowie odstępuią; słusznie to czynią. Bo oni od Boga y prawdy y iedności Kościoła Bożego odstąpili, a do niey się przywieść niechcą, abo dlá Turckiey niewoli nie mogą. Dlá nich ginąć, a zgody y iedności Chrześciańskiej niechcieć, byłaby wielká niezbożność y głupstwo. Ta Patryarchiá Carogrodzka y inne, iako iest zepsowana, poniżóná, y od Pana Boga przekletá, skąd inąd dowiedzieć się możecie. To pewnie wiecie, iż żáden na niey bez świętokupstwa nie siedzi, każdy mieysce ono v Turka kupić musí, kogo Turck poswięćić na nieg káże, ten ono mieysce má. A nie káże aż dobrze zapłaci. y takim obyczaiem żáden tam prawym y prawdziwym Patryarchą nie iest. Bo wedle práw Bożych y kościelnych, świętokupca y *Simoniacus* traćić y pieniądze, y dostoięństwo kościelne ktore kupił. Takie przekłęctwo má ta Patryarchiá, iż z niey ieden drugiego piędzmi przesádzaiąc spychá, y drugdy<sup>18)</sup> żywych Patryarchow będzie trzy abo czterey, y ona oblubienica má trzech mężow, cudzołożnica z cudzołożniki mieszkaiąc. Duchowni tey Patryarchiey, Czerney y Humienowie vstawicznie się Turczą y besurmaniá, y po krainach cudzych się włócząc Chrześciani wydaią y zdradziá. Tu do Ruskich kraiów zachodzą, pieczęćí sobie od Patryarchow fálszuiąc, gdzie ieszcze y Złotniki, co im w tym służyli, żywe náydzie, y inych wiele przekłęctw, za wyklinanim Pápieskim y mocą kościelnych kluczy Piotrowi ś. danych, na nie padło, za grzech ich odszczepięństwa y vporu, od ktorego nie véiekać a ich násladować, wielkáby była o zbawieniu<sup>19)</sup> niedbałość. Starszy waszy y sami o sobie y o wás radzą, nie do złego wám drogę vkazuią, ale do zbawienia wiecznego, ktore bez zgody y iedności kościelney być nie może. O czym szerzey duchowni waszy<sup>20)</sup> wás nauczyć chcą. My się na to przed Bogiem na wás żaluemy,<sup>21)</sup> iż sobie na starsze wasze moc y sądenie przyczytać, a nie przesádzone<sup>22)</sup> potępiac chcecie. Oboia<sup>23)</sup> rzecz tak niesłuszná y niesprawiedliwá, iż samym tylo tyranstwem y sedycją<sup>24)</sup> nazywać się má.

A zwlászcza gdy wás widźimy, że-

ście prawie wszyscy, od wielkich począwszy, iney religiey ludzie, a Greckiego nábożęństwa nie tylo nie zażywacie, ale ie burzyćie i Cerkwie puste zostawiając, do Nowochrzeźństwa y inych błędow vdawać się nie boićie. Za co iesli się wy karać nie dopuśćieć, a Confederacyą się bronieć, aby nikogoż o wiare nie penowano:<sup>25)</sup> iako inie karać chcećie, y o to ie z vrzędow skłádać, ktorzy nie do herezyi iako wy, ale do podpory práwdy y źrzdła czystego nauki Chrystusowey idą? Azaż tu nie przeciw swey wlasney Confederacyey czyniećie? wám to nie wadzi, iż Greckiey religiey odstępuiećie: a onym wadzić má iż Grecká religią vmácniaią, taką iednością nie odmieniając, ani w wierze oycow Grekow starych, ani w ceremoniach y służbie kościelney, y zwyczaiach nábożnych kościoła wschodnego. iakoż ie o to karać chcećie, a sami o swoje odstępstwa káraniá żádnego ćierpieć niechcećie? Oni są starszy waszy, oni by wás karać o złá naukę y herezye mieli. Bo im samym to zlecono iest, oni są pasterze a wy owce, oni przełożeni a wy poddani: z ich ust naukę wám Pán Bog brać, y posłusznemi być iako starszych roskázál.

Przetoż prósimy wroćieć się do báczeniá y rozumu, a temu Synodowi nie przeszkádzaiąc, y tych schádzek nieporządnych zaniecháwszy, podźmy wszyscy do Cerkwie, słuchámy iako o zbawieniu naszym starszy naszy radzić będą. Oni za nás liczbę P. Bogu dadzą, a my się na ich nauce nie omylim. bo máią przy sobie obiecane go od Chrystusa nauczyciela y mistrza práwdy Ducha ś. máią oycá ś. Pasterza wszystkiego swiata, y Piotra S. błogosłáwienie y zwierzchność, máią święte y vezone Biskupy, máią starożytność Greckich Doktorow, y wszystkie wywody práwdy. Nie rozumiećie abysmy się tu na stánwienie nowey wiary ziachali, aby co nowego dźiać się tá vniją<sup>26)</sup> miało. Żádney odmiany od starego Greckiego y Láćińskiego kościoła nie wnošim, zгоды chcemy, miłości chcemy.

A wy mizerni dwa Władykowie, y Popowie wszyscy, iako swego złego nie widźiećie? iako się z heretyki kupiećie, y w ich nie tylo radzie przeciw pismu y woli Bożey siedziećie, ale rządow ich y

námow słuchacie, y posłuszeństwo im niebacznie oddacie? Niechąc starszych prawowiernych słuchać, błędnikow<sup>27)</sup> słuchacie: słusznym skáranie Boskim, gdy prawdy nie przyjmując, fałszom wiarę daiecie. Wielkie z nich macie przyiacióły, ktorzy wám w samym Nowogrodzkim Woiewodztwie, iako wiadomoś iest, sześć set y pięćdziesiąt Cerkiew<sup>28)</sup> y służbę Bożą w nich spustoszyli, gdzie od sześci set y daley domow szlacheckich religiey Greckiey, ledwie szesnásćie abo coś mniej zostało, ktorzy heretyckiey Nowochrzeńskiey zárazy vszli. Teraz się synami waszemi y posłuszniki<sup>29)</sup> zowią. Ale gdy ich spytacie iako wierzą, gdzie się spowiadaią y Sakramenta przyjmują: zęby wám wilcze wkązą, y do końca wás y owce wasze rozsroszą. O ślepoto wasza, tymesćie przychylniejszy, ktorzy wás y wiarę waszę y kościoły wasze gubią, a od tych wćiekacie, ktorzy wám wszytkiego w cale dochować, y obronę spolney pomocy dać ofiarują.

Lecz y wás cne Rycerstwo żaluemy, iż tak wielki grzech swoy przeciw Bogu y pomazańcu iego popełniacie, nieposłuszeństwem się ku Panu swemu mażećie, rosterki między bracią sieiecie, zgody y miłości nieprzyiacióły się być pokazuiecie, o prawdzie się y drogach zbawiennych pytać niechcećie, Duchownemi swemi gardzićie, Synody rozrywacie, na Krola y mandaty iego nie dbacie: iako to má być odpuszczono? Pewnie P. Bog na wás pomstę włoży, a Boże by nie taką, w ktorey y my w grzechach waszych wvichłani<sup>30)</sup> zostaniem. Lecz się oświadczamy tobie Boże nasz, iżesmy krwi waszey y zguby nie winni, a ile z nás<sup>31)</sup> było, vrząd K. J. M. odprawując, braterskie vpominaniem y rozumnymi wywody wiedziem wás do miłości y zgody kościoła Bożego, w ktorym zbawienie swoje wieczne opatrćie, do dobrego y całości Rzeczyp: ktora náwięcey zgodą y miłością sąsiedzka stoi, pomoc wielką dacie, w ktorey sami siebie y domy swe y dźiátki swoje przy Boskim błogosławieństwie zachowacie. Patrzcie abyście temi rosterkami swemi Seymow nie zatrudniali, a do obrony przeciw mocy Turckiey, ktorá nad nami wiśi, przeszkod

nie czynili, abyście w niewolą Pogańską, z odszczepieńcy Greki y z inemi heretyki nie wpadli. Poty słowa Jch M. panow Posłow.

A gdy rzecz taką swoię skończyli Jch M. Panowie Posłowie K. J. M. spodziewali się iż ie na dysputacyą, o iedności Kościelney, iako iest potrzebná do zbawienia, wyćiągnąć mogli, y dlá tego przyzwali kaznodzieję Krola J. M. X. Skargę, o ktorego sami Krola J. M. aby na ten Synod posłany był, prosili, y towarzysza iego,<sup>32)</sup> ktore przy sobie mieli. Lecz oni żádney dysputacye czynić niechąc, ani sprawy o sobie dać, prosili aby się tylo rozmówić mogli, coby Posłom Krola J. M. za odpowiedź dać mieli. Tegoż wieczora dali taką odpowiedź z koła onego, Posłom K. J. M. iż to okolo ziednoczenia kościoła Greckiego z Łacińskim, wielkie są rzeczy y głębokie, a v nich głowy są miákie: wdawać się w niwecz niechcą: kuśili się, prawi, o to wieley Krolowie a dowiesć nie mogli, y my temu dosyć nie vczynim. Ty<sup>33)</sup> były słowa ich.

Zwátpiwszy Jch M. panowie Posłowie o wszytkiey dobrej woley zgromadzonych onych y oddzielonych, iż zgoła zgody y miłości od Boga roskázaney, y od Pana Jezusa Chrystusa na testamencie odkázaney, czynić, ani się wdać w nie niechćieli. Bo wszytko tam Aryáni, Nowochrzeńcy, y inszy heretycy byli y oni rządžili, ledwie kilku nie odstępných prawých Greckiey religiey ludzi szlacheckich naleść się między nimi moglo.

Nazaiutrz w Sobotę Jch M. panowie Posłowie vpomnieli Biskupy y Wládyki, aby swe czynili, na co ie Pán Bog zebrał, na onę się stronę wćeey heretycką niżli Grecką nie ogládaiąc. Y zaraz Jch M. X. Biskupi y Wládykowie vbrani w swoje Jufuły, y kościelne i czći godne vbory, z wielkim nábożeństwem i miłością Chrystusowey zgody, i kościoła iego iedności zapáleni, z innemi duchownemi, Protopami y Popami, Archimandryty y Humieniami tegoż Ducha pełnemi, weszli do Cerkwie ś. Mikołaiia, wszytkim ogłósiwszy przez dzwony y głosy, z wielką liczbą panow świeckich y ludu pospolitego. y

tam modłę spólną Panu BOgu y pokłon pokorny oddawszy, a o zgodę y iedność Chrześciaństwa prosiwszy, mieysca swoje zaśiedli, po iedney stronie posłowie Pápiescy y Krolewscy, po drugiej Metropolit z Władykami. Y wy-

stąpił wielebny Hermogen Archiepiscop Połocki, mając list na pergaminie podpisany y pieczętowany, wstąpiwszy na wyższe mieysce czytał głośną y znaczną mową w te słowa.

### LIST VNIEY SWIETEY.



Jmię Boga w Troycy iedyne-  
go, na cześć y świętą chwałę  
iego, y ludzkiego zbawienia a  
wiary ś. Chrześciańskiej Katho-  
lickiey wzmocnienie y podwyższenie,  
wszytkim którym to wiedzieć będzie ná-  
leżało, my w Bogu na Synodzie porzą-  
dnym w Brześciu Litewskim, Roku P.  
1596. 9. dnia miesiąca Oktobra, wedle  
starego Kalendárza, w Cerkwi ś. Miko-  
łaja zebrani, Metropolit y Władykowie  
obrzędu Greckiego, niżej podpisani, o-  
znaymujem na wieczną pamiątkę: Jż  
my bącząc iako Monarchią kościoła  
Bożego w Ewangeliy, y vsty Pana y  
Boga naszego Jezusa Chrystusa fun-  
dowaná iest: aby na iednym Pietrze,  
iako opoce, kościoł Chrystusow mocnie  
stoiąc, od iednego rządzony y sprawo-  
wany był: aby v iednego ciała iedna  
głowa, w iednym domu ieden gospo-  
dárz y szafárz obrokow Bożych nad cze-  
ládka postawiony, rząd y dobre wszy-  
tkich obmyślá. y tak ten rząd kościoła  
Bożego od czasow Apostolskich zaczy-  
ty trwał po wszystkie wieki: iż wszystkie  
Patryarchije<sup>34</sup>) do iednego się potomka  
Piotra ś. Pápy Rzymskiego, zawždy w  
nauce wiary, y w braniu mocy duchow-  
ney, y w sądach Biskupich, y appellacy-  
ach, wćiekali. Jako się to z Soborow y  
kánonow abo prawidł oycow świętych  
pokazuie, y nasze Słowieńskie pisma z  
Greckich z starodávna przełożone, do-  
statecznie to w prawidłach oycow świę-  
tych oznaymia. y starzy święci oycow-  
wie wschodney Cerkwie to świadczą,  
ktorzy tę Piotra ś. stolicę y zwierzchność  
a władzú iey nad Biskupy wszyt-  
kiego świata, znaią.

Nie mniey też Carogrodzcy Pa-  
tryarchowie, od których ta strona Ru-  
ská wiarę świętą wzięła, tę zwierz-  
chność stolicę Rzymskię Piotra ś. dłu-

go znali, y iey podlegali, y od niey bło-  
gosławieństwo brali. Od ktorey wiele-  
kroć odstępowali: ale się zaś z nią ied-  
nali, y do posłuszeństwa iey wrócili: a  
ostatnie na Konylium abo Soborze  
Florenckim Roku P. 1439. przez Jo-  
zefa Patryarchę y Cesarza Carogrodz-  
kiego Jána Paleologa, zupełnie się do  
tego posłuszeństwa wrócili, wyznáwa-  
jąc iż Rzymski *Papa* oycem iest y mi-  
strzem, y sprawcą wszytkiego Chrześci-  
aństwa, y prawym Piotra ś. następni-  
kiem. Na którym też Florenckim So-  
borze był nasz Kijowski y wszey Ruśi  
Metropolit Jsydorus, który to ziedno-  
czenie Patryarchiey Carogrodzkiey y  
wszytkich kościołow do niey náležących  
przyniosł, y te kraie Ruskie w tymże  
posłuszeństwie y zwierzchności kościoła  
Rzymskiego vtwierdził. Dla czego  
Krolowie Polscy, a mianowicie Wład-  
ysław Krol Polski y Węgierski, y inni,  
dali przywilej Duchowieństwu obrzą-  
dku Greckiego, którym na walnym  
Seymie wolności im kościoła Katho-  
lickiego Rzymskiego nadali. Od kto-  
regoz ziednoczenia kościelnego gdy Ca-  
rogrodzcy Patryarchowie zaś odstá-  
pili, a za taki srogi grzech odszczepień-  
stwa y rozerwaniá iedności kościelney,  
w moc pogańską y Turecką wpadli, za  
czym wiele błędow y złych postępkow  
ich, y zaniechaniá dozoru prawego tych  
kraioy Ruskich, y wiele brzydkiego  
świętokupstwa nastąpiło, iż się here-  
zye rozsiály, y prawie wszytkę Ruś o-  
panowały, Cerkwie pustosząc, y chwá-  
łę Bożą psuniąc. My niehcąc być v-  
czestnicy<sup>35</sup>) grzechu tak wielkiego, y nie-  
wolstwa pogańskiego ktore zatym przy-  
szło, Carogrodzkich Patryarchow, y  
niehcąc im odszczepieństwa y rozer-  
waniá kościelney świętey iedności po-  
magać: y zabiegając spustoszeniu ko-

ściołow, y

kościółow y zgubie dusz ludzkich przez herezye, które się teraz podniosły, mając o to sumnienie y niebezpieczeństwo zbawienia swego, y trzody nám od Pana Boga poruczoney: roku przeszłego wyprawiliśmy do Oyca ś. Clemensa osme-  
po Pápy Rzymskiego Posły nasze Przewielebne, Hipatego Prototrona Władykę Włodzimirskiego y Brzeskiego, y Cyrilla Terleckiego Władykę Luckiego y Ostrowskiego, za wiadomością y pozwolenim y przyczyną K. J. M. Polskiego Zygmunta Trzeciego, pana pobożnego, któremu dáy Boże szczęśliwe y wieczne krolowanie: prosząc aby nás do swego posłuszeństwa, iako náwyższy Pasterz kościoła powszechnego Katholickiego przyiał, y od zwierzchności Patriarchow Carogrodzkich wyzwolił y rozgrzeszył, zachowując nám obrządki y Cerymonie kościołow wschodnych Greckich, a żadney odmiany w Cerkwiach naszych nie czyniąc. Co iż czynił, y na to swoje przywileie y pisma posłał, rokazując, abysmy się na Synod zwoławszy wyznanie wiary ś. czynili, y posłuszeństwo stolice Rzymskiej Piotra ś. Clemensowi VIII. y iego potomkom oddali. Tosmy dziś na tym Synodzie czynili, iako to listy nasze y podpisanie własne rękú naszych, y przyćśnienie pieczęci naszych świadczą, ktoesmy do rąk Posłow Oyca ś. Pápieża Clemensa na ten Synod posłanych, to iest Przewielebnemu Arcybiskupowi Lwowskiemu Jánowi Dymitrowi Solikowskiemu, y Bernatowi Maciejiowskiemu Biskupowi Luckiemu, y Stanisławowi Gomolińskiemu Biskupowi Celmskiemu,<sup>36)</sup> oddali. Przy bytności Posłow Krola J. M. Zygmunta Trzeciego, Oświeconego Mikołaiia Krysztofa Radziwiła, Xiążęcia na Olyce y Nieświeżu, Woiewody Trockiego: y Kanclerza W. X. Litewskiego Leona Sapihę, y Dymitra Chaleckiego, tegoż W. X. Litewskiego Podskarbiiego, Starosty Brzeskiego, y innych wiele przytomnych duchownych y świeckich.

Podpisy rąk własnych.

Zatym rzućili się do pocałowaniá Biskupi kościoła Záchodnego, do Biskupow kościoła Wschodnego, y w Bogu się obłapiając, y zgodę świętą y miłość sobie dájąc, pokoy Cbrystusow z sobą vmocnili y utwierdzili. Z czego z Anyoły niewidomemi radując się, zaśpiewali pieśń, Chwały Bogu w Troycy iedynemu. Potym w tychże vbiorach, y z onym wszytkich wiernych skupieniem, poszli do Kościoła Panny Maryey Laćińskiego obrzędu, y tam z wielkim nábożeństwem wszyscy dziękując, y *Te Deum laudamus* śpiewając, Bogu Chrystusowi onę świętą iedność poruczyli, aby ią on sám vmáćniął y trzymał, na powstanie zelżoney y poniżoney sławy Chrześciańskiej, na pohańbienie błędow y fálszow heretyckich, na postrach niewiernemu Pogaństwu, y na zmocnienie Krolstwa tego przeciw wszytkim domowym rosterkom y niezgodom. Na co patrząc wszytek lud wierny, hoynie żyz wylewał, dziwuując się tak szczęśliwey, y dáwno žádaney od przodkow naszych godzinie y łasce Pana Boga naszego, który rosproszone zgromádzá, a pokorne podwyższá, y od kościoła swego, który odkupił krwią swoią, miłosierdzia swego nie oddála.

Nazaiutrz w Niedzielę Jch M. X. Biskupi Laćińscy, wespoł z posły K. J. M. y z inemi kościoła Rzymskiego Chrześciani, szli do Cerkwie ś. Mikołaiia, y tam z Władykami y duchowieństwem Greckiego kościoła, Liturgiey ś. słuchali, y náchwalebney oney służby y ofiary, y obrządkow zgody z Laćińską Mszą pełnych, z radością y nábożeństwem zażywali. Tamże kaznodzieia Krola J. M. kázanie o iedności Kościoła Bożego, y o tey szczęśliwey zgodzie y pokoiu Chrystusowym czynił. Z tym się, opatrzywszy pismem y pieczęćiami, co było potrzeba, w wielkiej miłości roziechali, chwáiąc Boga w Troycy iedynego. Ktory żyie y kroluie na wieki. Amen.

Sekretarz y Pisarze  
ś. Synodu, za ro-  
skázaniem starszych.



## OBRONA SYNODU BRZESKIEGO.

**J**Ako każda rzecz dobra y święta má swoje sprzeciwniki, a wszędzie nieprzyjaciel między pszenicę swoy kłokol podsięwa: tak y święte Generalskie Synody duchownych, na których się prawda Boża, y zgoda zbawienna Chrześcijańska wtwierdza, nigdy bez obmowcow y potwarcow nie były. Przetoż nie dziw, iż y ten Synod Prowincyański Brzeski má też swoje podsięwacze, którzy czystą pszenicę ięgo chcą sprosnym náśieniem powięści y wdawaniá omylnego zarażić. Jako się działo w prawdzie, y bez żadnego przemieszaniá omylnego słowa, iuż się powiedziało. Mám w Panu Bogu nadzieię, iż każdy báczeniá pobożnego y mądrego prędszy będzie do wiary temu, co tak święci y mądrzy kapłani Boży y Biskupi obojga kościoła záchodnego y wschodnego przynoszą: y tak wielcy zánci y pobożni Posłowie K. J. M. oznajmiają. Jednak na obronę tego to Synodu, zdało się nieco przelożyć wierzniemu Chrześcijaństwu, którzy do końca praw kościelnych y postępkow ięgo starych, z Grekami zwłászcza, świadomi nie są, a ksiąg nie mają, abo czytać praw y historyi kościelnych nie mogą.

*Iż ten Synod porządnie y prawnie zgromadzony był. Rozdział 1.*

Porządnie y wedle Boga y praw Bożych y Kościelnych, ten ś. Synod Brzeski w Chrystusie zgromadzony był. Bo roskázany iest od náwyższego Pasterza wszystkiego<sup>37)</sup> Chrześcijaństwa Pápieża Clemensa osmego, który sám, nie tylo takie, ale y generalne Synody wszystkich na świecie Biskupow, składa, y one potwierdza: bez ktorego przyzwoleniá, żaden Synod porządny y moc mający być nie może. Dział się też ten Synod z wiadomością Jego M. X. Arcybiskupa Gnieźnieńskiego, Stanisława Karnkowskiego, iako Prymasa y náwyższego w tym krolestwie ducho-

wnego przelożonego. Przystąpiło do tego dozwoleńie Krola J. M. bez ktorego w państwie ięgo żadnemu poddanemu zjazdow y gromád czynić się nie godzi. A nie tylo przyzwolenie, ale y wyprawa Posłow na ten Synod, dlá spokojnego rzeczy duchownych odprawowaniá.

Były też na nim osoby do Synodu własnie náležące. To iest, Biskupi abo Władykowie, którzy sami prawem Bożym na tym trybunale Synodalskim iurisdycją mają. Bo oni sami są, iako pismo mowi, *Acto: 20.* od Ducha ś. postawieni, aby rzádzili Kościołem Bożym, który odkupił krwią swoią. Jne też z sobą kapłány y presbytery wczone y pobożne przywiedli, nie dlá sądow y zásiádaniá, ale dlá pomocy y rady. Byli też na nim y świeccy z ramienia Krola J. M. y inni dobrowolnie przyiezdziájący.

Zebrał się też ten Synod na rzecz świętą, y zbawienną, y potrzebną. Nie iżby wiarę stanowił, abo o artykułach iey wykłady dáwał: bo to samym generalnym Synodom, y ze wszystkiego Chrześcijaństwa zebrany Biskupom, służy: ale żeby to wykonali, co przez posły swoje do oycá ś. Pápieża wskazali, y co im poruczono było. To iest, aby ziacháwszy się, wiarę ś. Katholicką y wszystkie iey artykuły y członki wyznali, y ręką swoią podpisali: chcąc tak nauczać, iako od Apostołow ś. podáno, y w piśmie ś. vmocniono, y od oycow świętych starożytnych Greckich y Lacińskich successyą y wstępowaniem porządnym zostawiono. Odmijájąc nowiny y nauki heretyckie, zdávna od oycow świętych potępione, y ine iakokolwiek przeciw powszechny y starożytny nauce Katholickiey powstaiące. A ktemu aby oddali posłuszeństwo náwyższemu pasterzowi potomkowi Apostoła Piotra ś. y napotym strzegąc się odszczepieństwa, w iedności ciała kościoła Bożego żyli. Nakoniec aby wzięli rozgrzeszenie od schisma Patryarchow Carogrodzkich, a na potym po-

ki się z kościołem ś. nie złączą y nie ziedną, w ślady y przykłady przodków swoich starodawnych wstępuiąc, aby z nimi społkow żadnych nie mieli. Na te trzy święte rzeczy zgromadzony ten Synod, vczynił wszystkim dosyć, y za pomocą Bożą to statecznie wykonał.

A iż przeciwnicy nábarżiez na to krzyczą, iż od Patriarchy Carogrodzkiego odstąpili, a z tym się świeckim ludzom y pospolitym nie opowiedzieli: dá się im sprawa stateczná o tym y dowodná. To tylo przelożywszy, iako w prawdzie iest: iż ci sprzeciwnicy o to niedbaią, y nie to ich boli, iż od Carogrodzkiego Patriarchy Władykowie odstąpili: Bo wiedzą y nazbyt wiedzą, iaki tam nierząd, y zniszczenie, y niewolstwo, y grzechy, iż stamtąd żadney poćiechy y pomocy do spraw kościelnych nie mają, iż na tey stolicy sami świętokupey siedzą, a do nich nigdy żadnego vczonego y pobożnego słac nie mogą. Bo ich nie mają, iedno głodne na pieniądze a vbogie, a drugdy szalbierze, v ktorých za trochę złota y sukna kupi wszytkę wiarę, y dostoięstwa, y Władycwa, y rozgrzeszenia, iakich komu potrzeba, y ktorzy posłami się od Patriarchy czynią, a nie są: obrony żadney do wiary, y nauki, y rządow kościelnych zatrzymania nie dając. Ale raczey wszytko łakomstwem y dla pieniędzy mieszając, a drugdy Chrześciańskie sprawy Turkom wydając. Lecz im o to idzie, y to ich boli, iż się Władykowie złączyli z Kościołem ś. Rzymskim, gdzie nauka y pobożność Chrześciańska kwitnie. Bo ci wszyscy co się spisali, okrom mało rozumnych popow y czercow, dáwno nie tylo stolicę Carogrodzką, ale y wiarę Grecką porzucili, iawnie ią y cerkwie iey, y popy bałamutnią y bałwochwalstwem zowiąc, a nowe sobie wiary y rózne zmácniając, na obalenie Greckiey y wszytkiey Chrześciańskiey. Drugá ich rzecz boli, iż się ich w tym przystaniu do kościoła Władykowie nie radzili, ani ich przyzwolenia czekali, przywłaszczając sobie w tym duchowną zwierzchność y władzę, y z tego sobie sławę czyniąc do czego nie nie mają, a gdzie y na czym prawdziwey sławy

szukać nie widzą. Przetoż na to się im pierwey powie.

*Iż nie była winná rzecz świeckim się z taką vniąć opowiedać. Rozd: 2.<sup>38</sup>)*

Artykuł wiary jest, Wierzę ieden swięty Kościół Apostolski powszechny, abo Katholicki: O ktorým wykłady czynić, y rozumieniá zbawienne dáwać samym duchownym y Biskupom należy. Władykowie y Biskupi z nauki Katholickiey tak ten artykuł rozumieją: iż ieden kościół być nie może na ziemi, gdy iednego sprawce nie má, ktorýby iednę wiarę zatrzymawał, y wszytkie Chrześciańskie zachował, y rosterki Chrześciańskie porównywał y iednał. Ten ieden nie iest inszy iedno Piotr ś. z potomkami swoimi Biskupy Rzymskimi, iako to święci Oycowie wykładaią, y niżej się słowa ich polożą: z ktorým społeczność mieć, y iego iako głowy słuchać, powinność iest zbawienná, Biskupow zwłaszcza Chrześciańskich. Do takiey nauki y rozsądku mająli iakie prawo ludzie świeccy, aby bez nich wierzyć się to y nauczać y zachować nie miało, niech każdy rozezná.

Sądy o nauce w prawie Bożym y w piśmie kapłanom się daia, iako iest w Moyzesza *Deut: 17*. Gdzie P. Bog to prawo stawi, aby z wątpliwościami o nauce y zakonie Bożym, znoić się do kapłana wszyscy winni byli, y wyroku iego słuchali, y nieposłusznego y w rozumie hardego, ktorýby na wyroku kapłańskim nie przestawał srodze karać roskazuje. Co y Prorok Ezechiel powtorzył, mówiąc: [Kapłani lud moy nauczać będą, co za rozność miedzy swiętym y nieświętym, miedzy czystym y nieczystym, vkazowac im będą. a gdy przá<sup>39</sup>)] abo controwersyá będzie, staną na sádziech moich y osádzą.] Y Malachiász Prorok iasnie rzekł: [Usta kapłańskie nauki przestrzegaią, y z vst ich o zakonie się pytać mają, bo Anyoł iest Pana zastępow.] Y krol Jozaphat *2. Par: 19*. Sądow świeckich z duchownemi, z tegoż prawa Bożego nauczony, nieśmiał zmieszać: ale do kapłanow mowi: [Gdzie iest pytanie o zakonie, o roskázaniu Bożym, o ceremoniach, o vsprawiedliwieniu vkazuycie ludzom,

aby przeciw

aby przeciw Panu Bogu nie grzeszyli.] a osobno do sędziów świeckich mowi: [tak a tak sądzić, darow nie bierzcie.]

Napisał Metaphrastes Grecki w żywocie ś. Nicety o obrazy wmczonego, iż do Cesarza Armenika obrazoborce te słowa mowił Theodorus kaznodzieia: [Słucháy Cesarzu, nie wdáváy się w rzeczy kościelne, y rządu ich nie przewracáy: Postawił Pán Bog w kościele, mowi Paweł ś. 1. Cor: 12. náprzód Apostoły, potym Proroki, potym Pasterze y Doktory, na doskonałość świętych: a krolow nigdziez nie wspominá. Tobie Cesarzu świeckie państwo y woysko zlecone iest, tegoż ty pilny, a sprawy kościelne pasterzom y Doktorom pozostáv'.] Cożby tym panom y szlachcie pospolitey rzekł, którzy się o to gniewaią, iż się ich około nauki y artykułow wiary Władkywie starszy ich nie radził? Rzekłby im był, y my to mowim: Patrzcie swoich R. P. y żołnierskich spraw: rządźcie domami swemi, nie nauką kościelną, ani starszemi waszemi, o których wám roskázál Pán Bog przez Apostoła, mowiac: [Pomnicie na przełożone wasze którzy wám słowo Boże opowiedzieli, patrzcie na obcowanie ich, a wiary ich naśladyć. Posłuszni bądźcie starszym waszym, y podlegáyćie im, bo oni czuią (strzegąc wás) tak iakoby za dusze wasze liczbę vczynili.] Patrzcież co wám Pán Bog roskazuje: [wiary, prawi, przełożonych swoich naśladyć.] Oni zbłądzić nie mogą, bo od Boga posłani są, y Ducha ś. na to maią. Jesliby zbłądzili (co iest niepodobno) wybyście byli wymowieni, a oniby byli potępieni. Bo gdy im Pán Bog wierzyć y słuchać ich roskázál, sámby nás zawiodł, gdyby błędnikow słuchać kázál. Pewnie im, gdy przy kościele y głowie, y najwyższym Pasterzu kościelnym stoia, błądzić nie dopuści. Owca za pasterzem idzie, nie pasterz za owcą, on rządzí y wiedzie, nie owca rządzí y wodzem iest. Grecki Doktor Nazyanzenus napisał: [Jako różny iest człowiek od bydłęcia; tak Biskup abo Plebán różny iest od swoich świeckich vczniow, którzy nie swoim rozumem, ale rozumem pasterzow swoich w rzeczach duchownych sprawować się, y swego dobrego

zbawiennego z ich nauki szukać maią.] Dla tegoż Apostoł do Biskupa mowi: [Tak nauczáy y vpomináy, y kárz ze wszystkim roskazowaniem, niech tobą nikt nie pogárdzá. *Tít: 2.*]

Moglić Władkywie świeckim się też w tey mierze owcom swoim opowiedzieć, iakoż opowiedali tym, o których rozumieli iż ich nauce y rozumieniu sprzećiwiać się nie mieli. y wiele ich z łaski Bożey za sobą pociągęli. Ale tym nie winni byli tego swego przedsięwzięćia opowiadać, o których wiedzieli, iż do iedności przeszkody czynić mieli, y z heretykami się spisowali. Bo nikt swego sprzećiwnika do rady nie bierze: a lepiej vpornego minąć, niżli go sprzećiw sobie ostrzyć, iako pismo mowi: [Kto nauczá násmiewę, sám sobie krzywdę czyni: a kto kárze niezbożnego, sám się maże. *Prou: 9.*] Pewnie í co z heretykami trzymaia, do iedności nie pomagą. Bo heretycy gdzie mogą zgodę ś. kościelną targaią, aby owce rosproszone łacniey okrom kupy y pasterza poimać y pożerać mogli. A co się odstąpieniá Patryarchy dotyce, na to nie tym sprzećiwnikom heretykom, którzy go dáwno odstąpili; ale wiernym wschodnego kościoła ludziom sprawę daiem, z samychże Greckich Doktorow y Historykow, Laćińskich na ten czas zaniechávšy.

*Iako Monarchia, abo Iedynowładztwo Kościelne w Ewangeliey fundowane iest. Rozdział 3.*

Kto wierzy Ewangeliey, a ślepoty heretyckiey nie przypuszczá, widzi y ledwie nie palcem domacać się może, iż Pán Chrystus Piotra ś. starszym y náypierwszym vrzędnikiem Kościoła swego nad ine Apostoły vczynił. Jzáli to prozne słowa Pańskie do Piotra są ś. [Na tobie zbuduię kościół moy: boś ty iest opoka y kamień.] Jako fundament nápierwszá iest rzecz, ktorá wszystko budowanie trzymá: tak Piotr ś. nápierwszą iest głową kościoła Bożego, na którym się wszytek wspiera. Co znacznie ieszcze Pán JEzus dáł znać, gdy rzekł: [Tobie, a nie innemu, dám klucze krolestwa niebieskiego.] Komu od miasta klucze oddaią, za náwyższe-

go wrzędnika przyznawają go. Y kto wszystkim co w domu iest władnie, ten gospodarzem iest wszystkiey czeládki, który pod swym kluczem wszystko chowá. A náznaczniey iest, że uczynił Pán Piotra pasterzem wszystkich owiec swoich, gdy rzekł: [Paś owce moje: paś barany moje.] To Ewangeliá: ktoż iey wierzyć niechce, sám tylo Poganin y Zyd? Słucháýże na te słowa Pańskie o Pietrze ś. swoich Greckich Doktorow y pisarzow.

*Origenes in cap: 6. ad Rom.* [Gdy náwyższy rząd y przełożeństwo o paśieniu owiec Piotrowi dáváno, aby na nim iako na gruncie fundowany był kościół: žádney iney cnoty wyznaniá od niego nie wyciągają, iedno miłość.]

*Basilius serm: de iudicio Dei.* [On, prawi, błogosławiony Piotr, który nad ine ucznie przełożony iest, ktoremu klucze krolestwa niebieskiego poruczone są.]

*Nazianzenus oratione de moderatone in disputationibus seruanda.* [Patrz iako między uczniami Chrystusowemi, którzy wszyscy byli wielcy y obraniá godni, ten opoką nazwany iest, y fundamenty kościelne wierze swey powierzzone má. A drudzy uczniowie iż zaniechani są, spokojnie to znoszą.]

*Epiphanius haeresi: 51.* [Piotra, prawi, obrął, aby był wodzem uczniow.] *Et in Ancorato:* [Ten iest, mowi, Piotr, który wysłyszál: Paś owce moje: ktoremu powierzóná iest owczarniá.]

*Cyrellus Hierozolimski Cateches: 2.* Piotra ś. książećiem Apostolskim zowie. Y Cyrillus Alexandryiski tak mowi: *in Ioan: cap: 64.* [Jako przełożony y głowa inych pierwszy Piotr zawołał: Tyś iest Chrystus Syn Boży.]

*Chrysostomus hom: 11. in Matth:* [Piotra, prawi, kościoła przyszłego pasterzem uczynił.] y niżej: [Sám to Pán Bog sprawić mógł, iż kościół przyszły, gdy nán takie y tak wielkie náwalności były, cały y nieurzuszony zostál, ktorego pasterz y głowa człowiek rybołow y podły iest.] y niżej: [Hieremiásza nad iednym národem przełożył Pán Bog: a Piotra nad wszystkim światem Chrystus postawił.]

*Theophilactus in cap: 22. Lucae* na one słowa: Potwierdząy braćią swo-

ię: tak mowi: [Jasne iest rozumienie tych słow: Mám Cię za książe<sup>40</sup>) y przełożonego nad memi uczniami, gdy po zaprzeniu pokutować y płakać będziesz, potwierdząy braćią. Bo to tobie należy, któryś po mnie iest opoką kościelną y fundamentem.] Dobrze rzekł: po mnie. Bo Chrystus iest kościoła ś. opoką y fundamentem, iako Paweł ś. mowi: ale iako pryncypál do zbawieniá, y niewidomey łaski dáwaniá. A Piotr ś. też iest opoką y fundamentem, ale do rządzeniá zwierzchnegoż y do nauki, iako sluga y námiestnik Chrystusow.

*Gennadius Scholarius* Patryarcha Carogrodzki, tak też pisze: *De primatu cap: 2.* [Jako Pán *IEZVS* na ziemi był głową, Panem, y mistrzem vczniow swoich, oycem y pasterzem: tak, gdy postanowił na stolicę oycowską wstąpić, Piotra im dáł za przełożonego, za oycá y mistrza: y iednym słowem mowiąc, dáł go za námiestnika swego.] To Patryarcha Carogrodzki przeciw Grekom. Przestán na tych Greckich oycach braćie nie vporny, a wierz iż Pán *IEZVS* w kościele swym chciał mieć Jedynowładztwo, abo Monarchiá, aby ieden wszystkiego dogládał y rządził.

*Idko rząd y przełożeństwo iednego pasterza, z Piotrem ś. nie vmarło, ale na Rzymskich Biskupach y Pápieżach stanęło. Rozdział 4.*

To przełożeństwo Piotra ś. śmiercią iego vstać nie mogło. Bo kościół Boży y owce Chrystusowe trwają, aż do końca świata, y muszą mieć takie opatrzzenie y rząd dlá zbawieniá swego. Każdá zwierzchność, nie dlá tego iest co na niey siedzi, ale dlá tych ktoremi rządzi. Jesliż za czasu Piotra ś. kościół takiego starszego iakiego Chrystus postawił potrzebował: daleko więcej po śmierci Piotra ś. gdy się na wszystkim świat rozszerzał. Y dlá tego onych słow, ktore Pán do Piotra mowił: Paś owce moje: nie może być inaksze rozumienie, iedno iż ten rząd pasterstwa, y na potomki Piotrowe ściągac się má. Co Chrysostom ś. dáł znać, gdy mowi, *lib: 2. de Sacerdotio:* [Za owce swoje

Chrystus krew' swoją rozlał, które staraniu Piotrowemu y następnikow jego poruczył.]

Ten potomek y następnik Piotra ś: nie iest inszy iedno Biskup Rzymski, y to mieysce, na którym Piotr ś. wmeżczon y zmarł, przywileie swoje tego mieysca Biskupom zostawiać. Y tak Greccy Doktorowie rozumieli, y wszystkie Sobory abo Koncylia Biskupow świata wszystkiego.

Naprzod pisze *Irenaeus lib: 3. cap: 3.* [Do kościoła, prawi, od Piotra y Pawła w Rzymie fundowanego, dla mocniejszego jego przełożenia, muszą się wszystkie inne kościoły schodzić, to iest wszyscy wierni. Bo w nim zawždy iest dochowane podanie abo nauka, ta która iest od Apostołów.] widzisz iakie przełożenie temu Rzymskiemu kościołowi przypisuje, y wierne dochowanie nauki Apostolskiej, y kto około niey błędzić niechce, tam się wciekać y o niey pytać káže. Ten Doktor żył około roku Pańskiego, 150.

*Epiphanius* o Biskupach wschodnych stron tak pisze, *heres: 68.* [Vrsacyus y Valens żałując za grzech swoy, z pismem swoim poiachali do ś. Biskupa Rzymskiego Juliusza, aby mu się sprawili z błędow y grzechow swoich.] Po cożby iedźdźili tak z daleka ze wschodnych stron na sprawę y oczyszczenie<sup>41)</sup> swoje, gdyby zwierzchności Rzymskiego Biskupa nie znali?

*Athanasius* wielki Doktor Grecki w liście do Pápieża Felixa mowi: [Dla tego wás y przodki wasze, to iest Apostolskie Biskupy (Pán Bog) na wysokości zámku postawił, y staranie wám o wszystkie kościołach roskazał, abyście nám pomagali.] gdy im heretycy Aryáni byli ciężcy.

*Basilius* wielki Doktor Grecki, w liście do Athanazyusza pisze, *Epist: 52.* [Zdało się nám słusžno, abysmy pisali do Biskupa Rzymskiego, aby on rzeczom się naszym przypatrzył, a wyroku swego rozsądek wydał. A iż z trudnością stamtąd z zdaniem *Concilium* posłany być kto może, on niecháy dá tę moe wybranym niektórym mężom, którzyby práce podrożne wytrwali, a łaskawością y przyjemnością obyczaioiw, y mądrą a snadną mową vpomnieć

tych mogli, którzy z dobrej drogi sstąpili: y którzyby dzieie *Concilium* Arymińskiego przynieśli, aby ie zepsowano, y to co się tam przez moc dźiało.] Tu wyznawa iż Biskup Rzymski, y przez posły swoje, iako najwyższy pasterz wschodne kościoły wizytować, y naprawować mógł. A co więcej, iż on sám złe y fałszywe Sobory heretyckie psować mógł.

*Gregorius Nazianzenus* w wierszach o żywocie swoim pisze: Rzymski kościół zawždy zachował o Panu Bogu prawdziwą naukę, iako takiemu miastu przystało, które na wszytek świat zwierzchność má.] Nie mowi o świeckim państwie y zwierzchności Rzymskiej: bo iuż była do Carogrodu przeniesioná, ale o duchowney Piotra ś. zwierzchności, iż przy biskupach Rzymskich została.

*Cyryllus* Alexandryiski Patryarcha, in *Thesauris*, iako kładzie słowa iego *Gennadius de primat: cap: 12.* tak pisze: [Musím iako członkowie za głową: to iest, za Rzymskim Biskupem y stolicą Apostolską, od ktorey pytać się mámy iako wierzyć y trzymać. Bo iego to samego vrząd iest: odmiać, rządzić, karać, potwierdzać, stanowić, związać, y rozwiązać.]

Chryzostom ś. do Pápieża Jnnocencjusza pisze, *Epist: 1.* [Proszę cię abysy pisał, żeby tak niesprawiedliwe postępkí mocy nie miały: a ci którzy złe uczynili, byli kościelnym prawem karani.] wciekł się był do niego, na Theophilusa Patryarchę Alexandryiskiego, żałując się, gdy go z stolicy iego nieprzystoynie składał, y potępiał, do Rzymskiego Biskupa iako do najwyższego sędzięgo wszystkich Biskupow.

*Theodoretus* pisze w liście do Leona Pápieża: [Já czekám wyroku Apostolskiej waszey stolicy, y proszę waszey świątobliwości, aby mi pomoc dała temu, którym do waszego sprawiedliwego rozsądku appellował.] Y do Renáta kapłána tenże pisze: [Stolica Rzymská trzymá rządzenie kościołow wszystkiego świata, y dla inych przyczyn y prze<sup>42)</sup> te, iż była zawždy od smrodow heretyckich prožná, a nikt na niey nie siedział, ktoryby złe o wierze ś. trzymał.

*Gennadius Scholarius* Patryar-

cha Carogrodzki, *lib: de primatu ca: 7.* pisze: [Biskup Rzymski iest głową wszytkiego kościoła, y mistrzem. iemu tylo dano iest o wierze sąd y wybadanie czynić, y rządzić wszystkim światem, heretyki z ich mieysc wyganiać, a prawowierne przywracać.] To Patryarcha Carogrodzki swoim Grekom. Tenże niżej mowi tamże: [Wschodni<sup>43)</sup> Biskupi nie mieli się do kogo inego wćiekać w krzywdach swych iedno do Biskupa Rzymskiego, przypominając mu słowo to Pańskie do Piotra ś. rzezcone: Potwierdźy braćią swoją. y przypominá Chyzzostoma ś. który do Jnnocencyusza w swoich krzywdach appellował. y inne.

Tenże tak mowi w rozdz: 16. [Biskup Rzymski, iest następnik ś. Piotra, y namiestnik Zbawiciela naszego Jezusa Chrystusa, y on sám má moc náywyższą rządzić kościół, zwięzować y rozwięzować, karać y błogosławić, y wyklinać, naprawować y leczyć, y on sám má moc o wierze y o kapłaństwie wypytować się.] Y przywodzi starego y wielkiego y świętego v Grekow Theodora Studytę, który tak do Pápieża Paschala pisze y mowi: [Słucháy głowo Apostolská od Boga wybraná, pasterzu owiec Chrystusowych, kluczniku krolestwa niebieskiego, opoko wiary, przez którą zbudowany iest Katholicki kościół. Boś ty iest Piotr Piotrowę stolicę okrászający y rządzący. Tu, prawi, przyidzi<sup>44)</sup> (do Carogrodu przeciw heretykom obrazoborcóm: żył ten *Studites* około roku P. 820.) od záchodu słońca, a nie odmiatáy nás do końca. Bo do ciebie rzekł Chrystus Bog nasz: Ty nawrocony potwierdźy braćią twoię.]

Tenże *Theodorus Studites* do Michała Cesarza obrazoborce<sup>45)</sup> pisze: [Ziachawszy się, iakoście roskázali, Biskupi y inni przełożeni, waszesmy wątpliwości rozwiązali. ale iesli ieszcze w czym wątpi abo nie wierzy wielmożność wasza: prosćie o wykład Pápieża. Ręka wasza od Boga vmocnioná, pospolitego požytku pragnącá, niech roskáže od starego Rzymu wziąć obiaśnienie. Bo tak nám od początku od oycow naszych podáno. Ta stolica starego Rzymu, o naśladowco Chrystu-

sow Cesarzu, miedzy inemi wszytkiemu kościoły náywyższe má mieysce, gdzie Piotr pierwszą trzymał stolicę, do którego Pán rzekł: Tyś iest opoka, a na tey opoce zbuduję kościół moy, a brány<sup>46)</sup> piekielne nie przemogą go.]

Słucháymy co pisze Justynianus Cesárz do Epiphaniusza Patryarchy Carogrodzkiego, tamże w Carogrodzie, a ten list kładzie *Gennadius* Carogrodzki Patryarcha, w rozdziale osmym o zwierzchności: [We wszytkim zachowuiemy postanowienie iedności prześwitych kościołow, które się z przénáswitym Pápą y Patryarchą starego Rzymu sstało,<sup>47)</sup> do którego toż piszem, iż my tego nie dopuścím, aby wszytkie sprawy do stánu kościelnego służące, do iego błogosławienstwa iako do głowy wszytkich prześwitych kapłánow, przynoszone być nie miały. A iż po wszytkie czasy, gdy w tych stronach heretycy powstawali, wyrokiem y rozsądkiem<sup>48)</sup> oney części godney stolice odegnani są: y nám się to godzi mowić, y tak zamknąć: iż ci wszyscy którzy go chcą mieć y mają za głowę, to iest Pápieża, są święci i prąwdziwi Boży kapłáni y słudzy wierni, a którzy niechcą ani go za głowę swoię mają, nie są Boży kapłáni.] Obaczże każdy powágę tych słow, co starzy Patryarchowie y Cesarze Carogrodzcy, o tey ś. stolicy trzymali. y za temi słowy przykładá to *Gennadius* pomieniony: [Ktorzy, prawi, nie idą za stolicą Piotra ś. Rzymską, odszczepieńcy są, y w herezyą wpádaią, y cokolwiek czynią, wszytko iest zfałszowane y niepożyteczne.] To Grek do swoich Grekow.

*Iż tey zwierzchności swoiey Rzymski Biskup używał nad wszytkiego swiata kościoły, świadectwo Greckich Doktorow. Rozdział 5.*

Swiezo skoro po Apostolech<sup>49)</sup> około roku P. 190. Wiktor Pápiez męczennik, roskázal kościołom w Azyey, aby Wielkieynocy nie święcili z Zydami 14. dnia po nastaniu miesiáca pierwszego, ale w Niedzielę za tym dniem idącą. Czego gdy vczynić niechćieli, on ie wyklął y duchowną mocą pokárał.<sup>50)</sup> To pisze *Eusebius* Grecki *lib: 5. hist.*

cap: 24. Prawdą iż iego skwapliwości przyganił *Irenaeus*: ale mocy y iurisdycyey nie przął.

Athanazyusza Alexandryjskiego Patryarchę, niesłusznie z stolice od Aryánów złożonego, Pápież *Iulius* przywrócił. To pisze *Zozomenus lib: 3. cap: 7.*

Theophila także Alexandryjskiego Patryarchę *Innocentius* pierwszy Pápież z stolice zrzucił, o krzywdę ś. Chryzostoma. y Arkadyusza Cesarza dlá teyże przyczyny y żonę iego Eudoxyą wyklął. To pisze Grecki *Niceph: lib: 13. cap: 34.*

*Celestinus* Pápież Carogrodzkiego Patryarchę Nestoryusza wyklął, y z stolice złożył. *Conc: Eph. y Cyrillus.*

*Leo* Pápież pierwszy, Dyoszkora Alexandryjskiego, y Juwenála Hierozolimskiego Patryarchę, iako heretyki potępił y z stolice złożył. Pisze *Nicephorus* Grecki. y *Foelix* Pápa, Piotra Antyoskiego Patryarchę potępił y złożył: tenże *Nicephorus* pisze.

*Agapitus* Pápież, Antyma Carogrodzkiego dlá herezyey, sám do Carogrodu przyiachawszy z stolice złożył, a sám ręką swoją Mennę na toż Biskupstwo poświęcił y wsadził, choć Cesarz *Iustinianus* za Antymem się wstawiał. To pisze *Zonaras in vita Iustiniani.*

Ośm innych Patryarchow Carogrodzkich wyliczą Mikołáy pierwszy Pápież, które Rzymscy Biskupi dlá herezyi złożyli, a inne na ich mieysca prawowierne postawili. Toć znać iż moc a zwierzchność nad nimi mieli.

*Damasus* Pápież, pisze *Theodoretus* Grecki *lib: 5. hist. cap: 23.* złożył Flawiána Patryarchę Antyoskiego z iego stolice, y musiał ięździć do Rzymu sprawując się o heretyctwo.<sup>51)</sup> Kto chce więcej tych przykładow używania zwierzchności Pápieskiej nad Biskupy swiata wszytkiego, czytáy<sup>52)</sup> książki o tym po Polsku pisane: O rządzie kościelnym.

*Iako Biskupi ze wszytkiego Chrześciaństwa do Rzymu appellowali, y o prawie kościelnym o tym napisanym y w Ruskich prawidłach oycow ŚS. nalezionym. Rozdział 6.*

Y po tym nąwyższą moc y zwierzchność Pápieską nad innemi Biskupy

poznać, iż do nich, iako przedniey stolice Piotra ś. ze wszytkiego swiata appellacye czyniono, na ich się rozsądek daiać, y nąwyższy trybunał kościelny Piotra ś. w nich wyznawiać. O czym są y prawa kościelne, y Concilium Sardyceńskie 330. Biskupow tak w czwartym Kánonie mowi: [Gdy który Biskup złożony będzie za rozsądkiem<sup>53)</sup> tych Biskupow, którzy w sąsiedztwie mieszkaiają, a odwoływać się będzie z sprawą swoją do Rzymu, innego<sup>54)</sup> Biskupa na stolice złożonego stawić nie mają, po tym gdy appellował, aż się iego sprawa rozsądkiem Biskupa Rzymskiego skończy.

O czym w Ruskich Słowieńskiego ięzyka prawidłach oycow świętych takie się pisma nalazły.

W Soborze Chartagińskim,<sup>55)</sup> rozdz: 138. Presbytera Sobor z iego dostojności złożył: on potym do Celestyna Pápy Rzymskiego wćiekl się, od ktorego był przyięt,<sup>56)</sup> y list odźierzał, aby iemu zaś przywierniono iego Prestol.

Antyoskiego Soboru prawidło czwarte y piąte. Złożonemu *Episcopo* abo Presbyteru od wśich<sup>57)</sup> *Episcopow* appellacyá nie idzie, tolko do własneho Pápy Rzymskiego.

Tamże prawidło czwarte. *Episcopa* złożonego, na iego mieysce nie stawiać inego, iesli Rzymski nie roskáže. Tot bowiem rozeznaiet, abo posłowie iego.

W Soborze Chalcedońskim prawidło dziewiąte. *Episcop* z *Episcopem*, iesli by miał przą, do cudzego *Episcopa* nie mogą się wdawać, bo to Rzymskiemu osudzić należy.

W świętym Wseleńskim Soborze Niceńskim wtorem. Złożony *Episcop*, iesli nie polubit sudu ich, a budet apolowaty, tedy maiet ten Sobor sudowy, Mitropolit y *Episcopi* odsyłaiać do Rzymskiego, ten wszytek sąd wypisać, dlá czego y iako osudził iego.

*O Grekach y Patryarchach Carogrodzkich, iako dlugo w iedności Kościelney, y pod posłuszeństwem Pápieskim żyli, y iako się od niego odrywaiąc, zasię wrócali.*

Rozdział 7.

Przez tyśiąc ląt blisko Grekowie z swoim Patryarchą w iedności kościelney y pod posłuszeństwem Biskupow Rzymskich zostawali (okrom czasow heretyckich, Aryańskich y obrazoborskich, w których niespokoyne zámieszki, ale nie długie barzo, bywały.) Bo siedm Soborow powszechnych spolnie z sobą w zgodzie y iedności odprawili, tak wschodni iako y záchodni Biskupi. Siodmy przeciw obrazoborcom Niceński wtory, czynili Roku P. 790. za czasu Adryána Pápieża. Na wszystkich siedmi świętych Soborach<sup>58)</sup> pierwsze miejsce miał, y posłowie iego, Pápież, y on za pozwolenim Cesarzow wszystkie Sobory składał, y ziachać się na nie rosказował, y co postanowili oycowie oni, na to potwierdzenia iego zawždy próšili. Co się z dzieiow tych Soborow iasnie barzo pokazuje.

Po siodmym Soborze około Roku P. 860. Jgnacyus Patryarcha Carogrodzki v wszystkich Grekow za świętego poczytany, Bardę przemożnego pana, który v Cesarza Michała syna Theofila, wszystkim rządził, wykłął, y do kościoła nie puścił, o sprosne iego każirodztwo, y własney żony opuszczenie. Czym rozniewany, Jgnacego za náprawę Cesarzką nie tylo z stolice zrzucił, ale go do więzienia w grob<sup>59)</sup> iakiś podał, y potom do Mityleny wyspu wygnął, a Phocyusza człowieka świeckiego, ale barzo wczonego, na iego miejsce posadził. Czym obrażony Mikołay pierwszy Pápież, wysłał swoje posły do Carogrodu tylo na wzięcie sprawy, y na *scrutinium* rzeczy oney. Lecz posłowie iego od Bardy oszukani, niesłusznie Phocyusza na stolicy potwierdzili, y Jgnacego potępili. O czym wzięwszy Pápież Mikołay lepszą y prawdziwą sprawę,<sup>60)</sup> *Concilium* w Rzymie zebrał, y na nim posły swoje pokárał,<sup>61)</sup> dostoięstwa im odeymuiąc. Y przywrócił na stolice Carogrodzką Jgnacego, a Phocyusza zrzucił. Píše *Gennadius lib: 5. cap: 16.* iż sám Mikołay Pápież dla oney potrzeby kościelney do Carogrodu ieżdżił, y Michała Cesarza od Phocyusza odstraszył, y przywrócił Jgnacego. Lecz zaś wygnany był Jgnacyus, aż Roku P. 868. Adryán wtory Pápież *Concilium* abo Sobor w Carogrodzie

złożył, który osmym Laćinnicy zowią, za czasow Bazylisza Macedona Cesarza, y tam Phocyusza ze wszystkimi oycy zebrany mi znowu z stolice Carogrodzkiej zrzucił, y posadził Jgnacego.

W tym roziadly Phocyusz wiele szkodliwego pisma wydawał, potwarzając kościół Rzymski, y przygániając mu o wiare, okolo pochodzenia Ducha ś. y o przasny<sup>62)</sup> chleb w ofierze ś. y ineszczere potwárzy zmyślając, srodze Greki wszystkie na kościół ś. obiątrzył. Y od onego czasu wzwałnieni byli Grekowie na kościół Rzymski. Y gdy Jgnacyus Patryarcha vmarł, zaś Phocyusza na iego miejsce wtrąćili, który wiecznym nieprzyjacielem Rzymskim Biskupom zostając, a zawždy przeciw im<sup>63)</sup> pisząc, y na swoje następniki y wszystkę Grecyą iád on gniewu y potwárzy swoich wylął.

Od onego czasu Patryarchy Carogrodzkie Cesarze ich, iako y kiedy chcieli podawali y składali, y tegoż samego Phocyusza Leo Philozoph Cesarz z stolice zrzucił, y inepo nim, iako chcieli y rosказowali, na prawa kościelne, na kánony, y na stán biskupi nic niedbaiąc. Bo gdy od prawdziwego duchownego starszego swego Pápieża Patryarchowie Carogrodzcy odstąpili, w ręce y w rząd świeckich panow, słusznym od Boga káranim wpadli. Na co się stary pisarz Grecki historyk *Coniatus lib: 6. cap: 5.* żaluie. Jednakże ieszcze byli iawnie od posłuszeństwa Pápieskiego nie odpadli. Błędy Laćinnikom przyczytali,<sup>64)</sup> ale ich nie wyklinali, ani za heretyki mieli.

Aż dopiero nieszczęśliwy y nad inie iadowity y száleńszy Michál Patryarcha Carogrodzki Roku P. 1053. poczał Pápieże wyklinac, y Laćińskie klásztory z Carogrodu wymiatać, y kościoły im odeymować, y Bulgary ktore Mikołay Pápież do wiary ś. przez Cyrylla y Methodyusza Biskupy Słowięńskie nawróćił, naiachał, y mocą ie Cesarzką do tego przymuszał, aby Laćińskich kapłanow odstąpili, a do Greckich przystali: y przewiódł to, iż Rzymskie duchowieństwo stamtąd wygnął. O co się Pápież *Leo* dziewiaty zawzięwszy, list pisal do Michała barzo wczony y dzielny, który po dziś dzień czytamy, y posły swe do niego posłał, przez ktore się vspokoil, y do posłuszeństwa kościoła Rzymskiego



z swoimi Grekami y Cesarzmi wrocił.

W tym Ruskie kraie wiarę świętą Chrześcijańską, a polskie mało co przed tym przyjęły, Ruś do Carogrodu, a Polacy do Rzymu, iako którym było bliżey, posły swoje wysłali, o kapłany y biskupy prosząc. Była na ten czas zgoda y iedność, co po prawidłach oycow świętych Słowińskiego y Bułgarskiego języka v Ruśi dobrze znać, w których przełożenstwo nad kościoły wszytkiem Pápieżowi dają, y appellacyą do niego wtwierdzaią. Bo nowi Grekowie takie rzeczy z ksiąg swoich starych wymia- tają y wymazują.

W roku zaś Pańskim 1088. ziachali się Grekowie y Laćinnicy w Bárze, y tam znowu iedność ś. wtwierdzili, y ónę przygane, o pochodzeniu Ducha ś. y od Syna, z kościoła ś. znieśli, y staro- wieczne posłuszeństwo Vrbánowi wto- remu oddali. Na tym *Concilium* był nasz Laćiński zácny Doktor y Biskup Anselmus Kantuaryeński. Pod ten czas wczony barzo Greczyn *Vgo*<sup>65</sup>) *Eterianus* abo *Heterianus*, napisał księgi o pocho- dzeniu Ducha ś. y od Syna, przeciw swoim Grekom, Laćiński kościół od nich spotwórzony oczyszciając. w tych księgach *lib: 3. cap: 17.* ty słowa má: [Z tych, prawi, iasných wywodow wi- dzieć się może, iż Piotra ś. y iego po- tomki wczynił Chrystus na wszytkie wie- ki przełożonemi, y głowę nie tylo La- ćinnikom, ale y Grekom, záchodnym y puńocnym kraiom wszytkim, y Ormia- nom, y Arabom, y Zydóm Madyanitóm, y wszytkim wschodnym y puńdniowym<sup>66</sup>) stronom.]

Potym roku P. 1139. wszyscy spo- łem Grekowie y Laćinnicy ziachali się do Rzymu na Laterańskie *Concilium*, za Pápieża Jnnocencyusa wtorego. Na tym *Concilium* był sám [Patryarcha Ca- rogodzki, y tam posłuszeństwo oddali, y zwierzchność Pápieską nad sobą przy- znali. Co się z listu ś. Bernata poka- zuie *Epist: 126.*

Roku zaś 1180. gdy *Alexius* Ce- sárz Carogrodzki barzo Pápieża y ko- ściół Rzymski czcił, y w Laćinnikach się barzo zakochál, Grekowie to w nim ganiąc, onego pana swego zabili, y po- sła Pápieskiego ścietego po rynku wło- czyli, y głowę iego v psa wwiązawszy,

okrucieństwo wielkie y nad inemi La- ćinniki czynili. O czym napisał ich *Coniata* y *Guilhelmus Tyrinus*. Zatym tegoż czasu Turcy krolestwo swoje za- częli, y z Otomańskiego domu y fami- liey pierwszego sobie krola obrali, na zgubę onego Greckiego państwa.

Potym za staranim Pápieżow, kto- rzy przedsię<sup>67</sup>) o Greckie się zbawienie, y do kościoła przywrocenie starali, y zá- cne posły y ludzie wczone do Carogro- du posyłali, na ich one száleństwa nied- baiąc, rychło się zaś vpamiętali. Bo roku P. 1273. Grzegorz dziesiąty Pá- pież wczynił Sobor w Lugdunie, na który Greki przyzwál, gdzie 500. Bi- skupow było, y sám Cesarz Carogrodzki, iako drudzy piszą, Michál Pale- ologus był na tym *Concilium*. y tam zaś z Greki wszytko vspokoili, y one swáry o pochodzeniu Ducha ś. y znowu się ziednoczywszy posłuszeństwo oddali. o czym pisze *Nicep: Gregoras li: 5. y Pa- chimeres lib: 5.* Grekowie obadwa.

W ten czas na Carogrodzkiej sto- licy siedziál *Becus*, barzo wielki tey ie- dności miłośnik, który się z serca o nię<sup>68</sup>) starał. co o nim napisał *Gregoras* y *Glicas* Grekowie.

W ten czas też żył barzo wczony y święty Greczyn *Nicephor Blemmidas*, który przeciw swoim Grekom y barzo wczone księgi wydał, broniąc Pápieskiej zwierzchności, y całości ś. wiary. O czym świadczy *Gregoras*, acz nieprzyjaciel Laćinnikow, y nasz *Guilhelmus Duran- dus*, który w tym wieku iego był ro- wiennik. W ten czas też Laćinnicy Chrześcianie wyprawili się na Turki y Saraceny do Bożego grobu, y ósmdzie- siąt lát trzymali Carogrod, w iedności kościelney y posłuszeństwie Greki za- trzymawiając.<sup>69</sup>)

Rychło się zaś Grekowie do swo- iego odszczepieństwa wroćili, y roku P. 1332. za Adronika mniejszego Pa- leologa Cesarza Carogrodzkiego, pisze *Gregoras* Greczyn, iż Pápież posłał do Carogrodu dwu Biskupow, którzy Gre- kow vpominali, y na dysputacye wy- zywali. Ale nikt się z nimi wdać w rozmowę onę nieśmiál. bo żádny się, mowi *Gregoras*, rowny im w nauce nie nalázł. A roku P. 1338. *Barlaamus* mnich z Kalabryey, przez trzy lata mie-

szkaiąc w Carogrodzie, a na Greki wołaiąc, y one na dysputacye wyzywaiąc, nic nie sprawił, y wygnany stamtąd, do domu się wrocił. To tenże pisze *Gregoras*.

Nakoniec pisze *Gennadius* Carogrodzki Patr: *lib: 5. cap: 15.* który mógł żyć mało co po tych czasiech około roku P. 1400. iż pamiętá, gdy w Carogrodzie młodym będąc posła Pápieskiego styszał dysputuiącego z Barlaem mnichem, o Pápieskim przełożeniu, tak mowę swoię zamykál: Já wasze wymowki y zadawaniá vmiem rozwiázac y rozstrzygnac: ale wy tylo plotkami się y klámstwem bawicie. Dla tegoż to mowie, co mi y innym Grekom mowić roskázáno: Pápież tak mowi: Jesli chcecie a słuchać będziecie, dobrego na ziemi zażyiecie: a iesli niechcecie, a nie vsłuchacie, od miecza poginiecie. czytáy, mowi ten Patryarcha, a znáy iesli się tak sstało.

Trwała niezgoda Greckiego odszczepieństwa aż do Concilium Florenckiego, które było roku P. 1439. na którym ostatnie było ziednoczenie y vspokoienie, o którym się mowić będzie, to powiedziáwszy. Náprzod rzec się może, iż Grekowie iakoby zawždy byli pod posłuszeństwem kościelnym: Bo przez tyśiac y sto lát vstawicznie w nim trwali. Przez cztery sta lát często się odrywali, ale się zaś wrócili. Y żadnego sta lát nie było, żeby co się v nich o tey ś. jedności nie wznowiło. w ktorej iż byli niestateczni, kárál<sup>70)</sup> ich tym Pán Bog: iż gdy od Pápieżow odstępowali, v panow y Cesarzow swoich w tyrańską moc wpádali, ktorzy Patryarchy y inne Biskupy dávali y składali iako chcieli, y wierzyć im, y nauczac wedle swey myśli kázali. O czym napisál ich *Coniata lib: 6. cap: 5.* iż Cesarzowie Grecy wzięli sobie moc na duchowne y na kościoły, prawa im stawiać iako chcieli. Co się y dziś w Moskwie dzieie: co káže Hospodar, to być musí, y w wierze y w kościele. Y tu w Ruśi takąż káźń Pán Bog na nie puścił, iż świeccy duchownemi rządzą, y nie owce za pasterzmi, ale pasterze za owcami idą: co iest káranie odstąpienia od własnych starszych swoich przełożonych. Bo kto własnego swego przełożonego

nie słuchá, iego też iemu podlegli nie słuchaią. Jako Pápieżowi posłuszeństwo wypowiedzieli: tak ie swoim świeckim czynić y poniewolnie oddawać muszą: a nie tylo swoim świeckim, ale dziś y poganom. czego się żál Boże.

*O ostatnim ziednoczeniu Grekow na Synodzie Florenckim. Rozdz: 8.*

Nie vstaiąca y goraca miłość Pápieżow świętych ku zbawieniu ludzkemu, y vspokoieniu Chrześciaństwa, nigdy około nawroceniá Grekow nie proznowała. Eugenius czwarty z wielką pracą y nákladem obwieścił vszytki na świecie Chrześciany,<sup>71)</sup> nie tylo Greki, ale y inne Patryarchy, y Ormiany, y Murzyny, y Jacobity: prosząc aby się do Ferárza ziachali, skąd się potym do Florencyey przeniesli, roku P. 1438. y 1439. Przyiachál na ten wielki barzo Synod sám Grecki Cesárz Ján Paleologus z Patryarchą swym Jozefem, y z przednieyszemi y vceńszemi Biskupy: y cały rok na rozmowach y dysputacyach z Laćinniki trwaiąc, poznali prawdę, ktorą Apostolski k óściół Piotra ś. zawždy trzymál y podával. A zwłaszcza około onych piáci artykułach,<sup>72)</sup> w ktorých Grekowie niesłusznie kościołowi Rzymskiemu przyganiáli: iż Duch ś. pochodzi y od Syna: iż tak w przasnym iako w kwaśnym chlebie chwalebne iest przenáświętszego Sakramentu poświęcanie y ofiarowanie: iż święci Boży iuż w niebie zaraz po wyszciu<sup>73)</sup> z ciała patrzą na twárz Bożą: iż Czyściec iest: iż Rzymski Biskup námiestnik iest Chrystusow, y nástępnik Piotra ś. y głową vszytkiego Chrześciaństwa, ktoremu w Pietrze ś. dána<sup>74)</sup> iest zupełna moc, na rządzenie vszytkiego Kościoła. Tę świętą jedność spolnie tam skończywszy, spisáwszy y zapieczetowáwszy, roziachali się. A Jozeph Patryarcha, po skończeniu vszytkiego będąc starym tamże vmarł, taki testament prawie przed skonanim napiśawszy.

[Jozeph z miłosierdzia Bożego Carogrodzki y nowego Rzymu Arcybiskup, y Ekumenicki Patryarcha. Jzem ku końcu żywota mego przyszedł, dlá tego z powinności mey synom

miłym z łaski Bożej, moje wyznanie tym listem oznajmuje: iż to co Katolicki y Apostolski Pana *IEZV* Chrystusow Kościoł Rzymu starego trzymá y święci, to iá wszystko trzymám y wyznám, y na nim wielce przestaję. Przebłogosławionego też oycy oycow, y najwyższego Biskupa Rzymu starego Pápieża, przyznám być Pana naszego *IEZVSA* Chrystusa námiestnikiem: tudzież też, iż Czyścić duszny iest, nie przę. Dán we Florencyey osmego dnia miesiąca Czerwca, roku P. 1439.]

Nalázi się ieden Marek Epheski Biskup, który będąc na Synodzie vpor trzymá, a na wywody y prawdę nic mowić nie wmiá. Co na każdym prawie Synodzie Generalskim bywało, iż kila abo kilanáście Biskupow hereetyckich z większą się y lepszą częścią oycow świętych nie zgádzáło, a tu ieden tylo sám smiáł się tak wielkiej gromadzie oycow świętych sprzećiwić. O co nie niedbali święci oni oycowie, z vporu się iego śmiejąc. O nim napisáł *Gennadius* Grecki Patryarcha Carogrodzki, który z nim na tym Synodzie był we Florencyey, ieszcze człowiekiem świeckim, te słowa: [Wierźcie nám, do Grekow swych, *lib: 1. de Spiritu S. cap: 1.* mowi, iż wám dobrze radzím, y owszem nie wám ale prawdzie, a nie tak hardo na nás się żaluycie, iakoby chmy z prostoty y niewiadomości Synodu vsłuchali. Bosmy tam święte ludzie widzieli, y wywodami ich zwyciężeni, za Láćinnikamisy poszli, y owszem nie za Láćinnikami, ale za stáłą y prawą opoką Piotra, y za wiarą zdrową Theologow, y nauką onych Boskich mężow, którzy na tym Synodzie przodkowali. przed ktoremi Epheski Marek, niewiedząc co się z nim dzieie, y zadáwaniu ich odpowiedzi im dáć niewmiejąc, vćiekl (do swey gospody.) y gdy go brat Ján (*Turecematá*) który z nim dysputowáł, wołá, a mowił: Przywiedźcie tu Epheskiego, niech słyszmy co na to powie. Y przyzwáł go Synod, (to iest oycowie oni) aby przyszedł, a on niemoc sobie zadá. Y na drugiej sessyey brat Ján mowił: Niech tu przydzie Epheski, niech przydzie: nie przystoi mu mowić, (w káćie) a naszych odpowiedzi nie słucać. Dru-

gi ráz go zaś Synod iuz prawie przyzwáł, abo pozwáł, ale przyść niechćiá. Y tak gdy nie vsłucháł, Synod dekret vczynił. A on się sprzećiwiał nie iawnie, ale pokátnie. Y tak go za nieprzyiáćiela ś. Soboru osádzono. Lecz iuz vmarł, a iako gęba ona, ktorá na ś. Synod warczáła, y z iaką sromotą przy czasy skonaniá swego żywota skończyła, ci wiedzą którzy się nauczyli práwdy mowić.] Poty *Gennadius*.

Był na tym Florenckim Synodzie znaczny barzo y vczony Metropolita Kijowski<sup>75</sup>) y wszystkiey Ruśi *Isidorus*, który z strony Ruskich kraiov nie tylo na Synodalską zgodę y wiarę zezwáł: ale icy między swoiá Ruśiá, y w Moskwie mocno popieráł.<sup>76</sup>) y w Grecyey innym prawowiernym wiele pomágáł. W Sáczu gdy się wráćáł, w naszym kościele Láćińskim Mszą ś. abo Liturgiá miáł, y tam od Zbigniewia Biskupa Krakowskiego z wielką czcią przyięty iest, iako pisze nasz Miechowita. Y v krola Władysława Polskiego y Węgierskiego przywiley swoiey Ruśi otrzymáł. Co się po Synodzie w Grecyey dźiáło, powie nám tenże *Gennadius*.

Teráz słowa drugiego Greczyna, co o tym Synodzie Florenckim, y o swoich Grekow vporze y złości napisáł, położe. *Laonicus Calcocondila* pisze *de rebus Turcicis lib: 1.* [Rzymianie, powiadá, y náwyższy Biskup ich żadney pogody<sup>77</sup>) nie opuszczaiąc, posyłali do Grekow, aby się ziacháwszy na jedno mieysce, y Concilium abo Sobor czyniąc, zgodę z strony wiary świętey między sobą spoili. Lecz Grekowie przez wiele lát swáry<sup>78</sup>) przećiw Rzymianom wszczynaiąc, niechćieli oycowskiego nábożeństwa swego zamieszcáć. Nakoniec Ján Paleologus krol Grecki, nabráwszy w Carogrodzie Biskupow y vczonych Grekow, ziacháł się z Biskupem Rzymym, Eugeniuszem czwártym. Tedy Grekowie y Rzymianie z strony rzeczy w wierze ś. służących, zgodzili się: Ale Grekowie którzy byli doma zostali, niechćieli tego chowáć, co się we Włoszech na Synodzie stowilo. Stąd znać, powiadá, iż Grekowie z strony wiary ś. vstawicznie niezgody śiáli y mnożyli.] To ten Greczyn.

Położę y słowa Cesarza Greckiego Jána Paleologa, ktore na tym Synodzie mowil: [Já, powiada, ten święty Generalski Synod nie mniejszy być rozumem nad inne, ktore się abo większą liczbą oycow, abo Grzegorzami, Cyrillami, y innemi zácneimi Doktorami zalecały, y powázne były. rozumem iż też ten Synod niemniej iest pobożny, y święty, y nie mniejszą má v mnie wczúwość, przeto iż na nim trudniejszy wátpienie rozbierane iest: y ludzie przez ktore się to dzieie, wielkiey czci godni są: a zwłaszcza náwyższy Biskup y ktemu Patryarcha nasz przenáświetszy. Gdy tedy ten Zbor taki iest, y tak wielki, iá z łaski Bożey Cesarz przestawać chcę co on postanowi, y to co osądzi, abo to na czym więtszą część oycow przestanie, wedle zwyczaju moich przodkow, y wedle możności świętego Cesarstwa, bez żadney wymowki bronić tego obiecuię, y dlá tych przyczyn przereczonych, y dlá tego iż tak rozumem: iż gdzie na wielkich y Generalskich Synodach o nauce Bożey stanowią, wedle pospolitego oycow zdania, Kościół Boży zblądzić nigdy nie może. Bo być może, iż dwa abo trzy y więcey, rzecz iaką jednę wvázaiąc zblądzić mogą: Lecz kościół powszechny, o którym Pán rzekł: Tyś iest opoka, a na tey opoce zbuduię kościół moy, y brány piekielne iego nie przemogą: zblądzić nigdy nie może. Bo inaczey słowa Zbawiciela naszego prozney<sup>70)</sup> były, y wiaraby nasza wpađła. Co iżby była wielká szkoda: wierzyć raczey mámy, iż Kościół Boży omylić się nigdy nie może. A tak, iakom rzekł, musí Cesarzski maiestát kościelnych wyrokow bronić.] poty są słowa Cesarzskie.

*Co się działo z Greki y z Carogrodzkim państwem po Synodzie Florenckim, powieść Gennadyusza Patryarchy Carogrodzkiego.*

#### Rozdział 9.

Gdy się Grekowie z Soboru Florenckiego do domu wrocili: Marek Epheski lud prosty, y Czernce, y Humeny, y inne niewiadome a głupie prostaki poburzywszy, aby się onemu wszystkiemu co spólnie z Ducha ś. y za zgodą

Chrystusowey miłości postanowiono było, sprzećiwili: wielką przeszkodę do wykonania oney ś. iedności vczynil. Jednak Cesarz stál mocnie,<sup>80)</sup> y inni Biskupi pospolstwu się vstraszyć nie dali. Aż po śmierci Cesarza Jána Paleologa, gdy brat iego rodzony, *Constantinus Dragases* nazwany, ostatni Cesarz Carogrodzki, na państwo nastąpił, schismę onę y odszczepieństwo odnowil. Posłał był swoje posly do Pápieża Mikolaia piątego, na słowach go y obietnicach swoich wieszaiąc:<sup>81)</sup> iż onę zgodę y iedność kościelną na Soborze Generalnym odnowioną y vczynioną potwierdzić, y do skutku przywieść miał. Lecz Pápież widział chytrości iego, y przez one posly, mowi *Gennadius* w księgach 5. w rozdz: 14. napisal list pełny boiaźni y strachu, w którym iawnie y z przeklinaniem prorokuie, vpádek y zgubę ostatnią nieszczęśliwych Grekow. W tym liście, po inych rzeczach, gdy się dowiedział, iakie potwárzy y násmiewiska Grekowie vstawicznie y niewstydliwie czynili, to dziwnie powiedział: [Wszystkie národy wyrok, ktory iest vczyniony, przyięły: Grekowie nie przyięli, y nie masz nadzieie aby kiedy to przyięli, co się o zgodzie y iedności postanowilo: odwłoki za odwłoką czyniac, wymowki y odpowiedzi na rzecz każdą. Niech nie rozumieią Grekowie, aby Rzymski Biskup tak był bezrozumny, y wszytek záchodny kościół, aby nie rozumiał iako na każdej odwłoce kłamaia. Wiemy wszystko barzo dobrze, ale ćierpim y znośim patrzac na *IEZVSA* wiecznego Kapłána y Pána, ktory ono nieplodne Figowe drzewo do trzeciego roku zachować kázal, gdy gospodarz iuz był siekierę na wycięcie nagotował.] O wielką nęđzo. Roku Pańskiego 1451. ten list napisal, a Roku Pańskiego 1453. Carogrod iest wzięty. [Jzáli możecie mowić (mowi do swoich Grekow) że to nie práwda? Nie możecie. bo tak to iest iawnno, iż rzecz sama mowi. Trzy lata, prawi, czekać będzim, azá się od schismy y odszczepieństwa nawroćcie, y do wyroku przystaniecie, wedle Zbawicielowego o drzewie Figowym roskázania. A iesli się nie nawroćcie, wytną wás, aby ziemia prozná y niepożyteczná nie by-

ła.] Toć iest cud nad cudy wielki, iż (iako pisze w liście swoim Mikołaj Pápa) Grecki národ on wielki y straszliwy, y mądry, sławny y mocny, który świat opanował, za pomstą Boską od dzikich ludzi w niewolę poimany iest. Y niżej mowi tenże Patryarcha: *ca: 15.* [Carogrod wzięty, płakać, y wołać, y ryczeć, tylo na to wspomniawszy, muszę: ołtarze pomazane, kościół podeptany, krew rozlaná, mniszki pogwałcone, panny pokazone, dzieci wysćinane, panowie wybići, mniszy, kapłani, niewiasty, małżeństwa rozerwane, náczyniá święte połamane, obrazy przėsliczne podeptane, y ślinami oszpecone. O iá nieszczęśliwy y nędzny. a kto może ten vpádek wypowiedzieć. Wszytko Machomet pożarł. Nie tylo krolowá miást wszytkich, ale y do niey służące krajny, co dzień większe y gorsze rzeczy ćierpiá, o których słyszym, y na nie patrzym. Ale dlá czego to wždy? Mowicie, dlá grzechow naszych. A iá mowie, nie więcej my a niżli inne národy Chrześcianańskie Boga obrażamy. y owszem większe v nich grzechy, czemuż ich tak P. Bog nie kárze, iako nieszczęśliwy y mizerny národ nasz kárze? Nietetyż mnie nędznemu. Muszę płakać y narzekać, a pytać się o przyczynę dlá ktorey to ćierpim. Já inszey nie mogę naleść, (bo národ nasz w cnoćie nad insze národy poslední nie iest, y owszem lepszy, który iné národy w cnoćie y w obyčiaiach przechodzi.) Jnszá tedy nie iest przyczyna vpádku naszego, iedno schisma y odszczepieństwo, iż się oddáli-li od posłuszeństwa y poddaństwa Rzym-skiego kościoła. Tę samę nayduię być przyczynę zguby naszej. Bo skorosmy się oddzieli-li od niego, wzięliśmy przekłętwo, y to ćierpim co ćierpim. A iednak nie żałuiem, ale gorszemi zostaiem, y złorzeczym temuż kościołowi.] poty *Gennadius.*

*Vpominanie tegoż Gennadyusza do swoich Grekow, y zatym do národow Ruskich, y innych.*

*Rozdział 10.*

Braćia moi w Chrystusie, opuśćmy tę rozpacz, przystápmy do Chrześcianańskiej iedności, poznámy grzech

nasz, abysmy nie byli gorszy niżli Zydowie; dlá fałszywego y złośliwego oszukania, nie zatulámy vszu, żebysmy słyszeć nie mieli, y nie rozumieli. Słuchámy Chrystusa ná Apostoły wołaiącego: [Kto wás słuchá, mnie słuchá: kto wami gardzi, mną gardzi. A kto mną gardzi, tym gardzi kto mię posłał.] Práwdziwie się mowić godzi: Kto Pápieża słuchá, Pana Chrystusa słuchá: a kto Pápieża nie słuchá, Pana nie słuchá: a kto Pana nie słuchá, poimańcow y mieczem zwoiowanych słuchá, y niżej w Rozdź: 17. Co mowi Cyrillus, gdy na Soborze trzecim czytać kázal list Celestyna Pápieża: Oycowie święci z odkrytemi głowami y ze czcią słuchali, y pochwalili. a na czwártym tak rzekli: Aby przebłogosławiony Biskup Rzym-ski, ktorego kapłaństwo nad iné wszytkie starzy oycowie mieć chćieli, miał moc y wolność o wierze, y o kapłaniech wyroki y rozsádky czynić. Gdy tedy o wierze y o kapłaniech má moc rozsádky czynić: słusznie iest głowá y mistrzem wszytkich Chrystusowych kościołow. y my się onemu kłaniámy, y onego czćimy, y posłuszeństwo oddaiemy, y oddawać będziemy pokismy żywi: pomniąc na ono co mowi Apostól: [Posłuszni bądźcie przelożonych waszych, y polegáycie im:<sup>82)</sup> bo oni nie spia, aby za dusze wasze liczbę oddali.] Y nigdy tey stolice Rzym-skiej we Mszy ś. y w modlitwach nie zapomniem,<sup>83)</sup> wedle podania świętych naszych, abysmy za błędy nie idąc, od stateczności prawowierney wiary nie odpadli. Zapewne to maiąc, iż ten który Pápieżowi poddany nie iest, nigdy zbawion być nie może. Y ten który go nie wspomina (we Mszy) nie iest kapłanem, ani godzien mieć kapłańskiej mocy.

Y niżej mowi tenże w Rozdź: 17. Vpamiétáycie się braćia, a daley się nie sprzećiwáycie práwdzie, ani z pasterzmi dusz waszych woyny podnoćcie. Bo trudno, y głupiego rzecz iest gołą nogá na ostre żelazo nalegać. Bo ten kościół głowy wasze potrze, iako kamień iayca. Głowy się wasze pogruchocá od tego kościoła. Bo kościół iest kamieniem. Y Chrystus rzekł do Piotra: Tyś iest kamień, a na tym kamieniu zbuduię kościół moy.

A wyższy<sup>84)</sup> w Rozdziale 12. mowi: Ci co wierzą y wyznawają, iż ieden iest Kościół ś. Katholicki Apostolski, muszą wždy wiedzieć, który to iest. Bo musi być albo wschodny albo zachodny, co tak iest, iakoby rzekł: albo Laćiński, albo Grecki. Bo inych nie naleść okrom tych, y inne są okrom tych zabobońskie fałszywe Synagogi y kacerstwa pełne. Wylczyżye pilnie a patrz: Jesli mnie-masz iż Grecki kościół iest ten, o którym mowisz w *Symbolo* albo w *Kredzie*: toć w niwecz Piotrowe wyznanie obroćisz: Przeciw ktoremu brány piekielne nie przemogą; mowi Chrystus. Bo wszystkie Grecki kościół, y owszem wszystkie wschodny od Machometa pożarty iest. Zaż nie widzim, iż wszyscy Patryarchowie y Biskupi y Kapłani w moc przyszli Machometowe,<sup>85)</sup> y od niego na kapłaństwo dozwoleńia proszą, y do nog iego przypadaiają, y zań się poniewolnie modlą. Na którymże mieyscu položysz, iż brány piekielne, to iest vsta heretyckie przeciw kościołowi Chrystusowemu nie przemogą? Jzali na tym mieyscu gdzie nie tylo vsta heretyckie panują: ale też y niezbożni y obcy państwo trzymają?

Y niżej: Tam iest kościół, z ktorego najwyższy Biskup kaznodzieie na wszystkie świat posyła, na opowiadanie słowa Bożego, iako z Reguły ś. Franciszka, y ś. Dominika, y z innych, do wszystkich narodow z Ewangelią wychodzą. Tam wyznawać kościół mamy, gdzie nie masz herezyey, ani złości, ani niedowiarstwa: ale wiara mocną y nie dobytą. y niżej w Rozdz: 19. przywodząc Mataphrasta, iako Chryzostom widział Piotra ś. z kluczami tak napisał: Wierzićie iż bez posłuszeństwa ku Piotrowi zbawieni być nie możecie. a to słusnie: bo on iest wrotami zbawienia. kto przezeń do wiadomości wiary nie wchodzi, a nie zna go za namiestnika Chrystusowego, nigdy zbawienia dostąpić nie może. Bo iako rzekł Chrystus: Jám iest wrotami: kto nie wchodzi wrotami, ale inedy włazi, złodziey iest y rozbojnik. Tak y Piotr iego namiestnik mowi: Kto przez mię w Syna nie wierzy, iż iest niewidomego Boga y Oyca w ciełe vrodzony, który vmarł, y zmártwychwstał, y inne wiary

tajemnice: ten iest heretyk, y zbawion być nigdy nie może. Tak trzymając, iako tego świętych Doktorow pisma są pełne, kościołowi się poddawamy, y w nim trwamy, y w posłuszeństwie iego trwać na wieki pragniemy, abysmy łaskawego Boga na dzień straszliwej zapłaty mieć mogli. Sstań się, sstań się. poty *Gennadius*.

*Vpominanie Chrześciańskie do Ruskich narodow. Rozdział 11.*

Niechże cię wzruszy dostąpienie zbawienia twego, Ruski nábożny národzie, ktorego bez iedności ś. Katholickiego kościoła mieć nie możesz. Bo iesli ieden kościół iest, iako w *Kredzie*<sup>86)</sup> wyznawacie, a u Grekow iuz od Turka za ich odstępstwo, iako ten *Gennadius* mowi, zwoiowanych, ten kościół, który brány piekielne przemogły, być nie może: musić ten kościół gdzie indziej przebywać, tam gdzie Piotra ś. iest następnik, tam gdzie fundament iest y opoka kościelna, ktorego brány piekielne nie przemogły, ani przemogą. ktorego się nie trzymać, a od niego się wyłączać, zguba iest wieczną, y cząstka z przeklętymi.

Nie véiekáycie od zgody y iedności: bo to iest nie tylo nie Chrześciańskie, ale ani pogańskie, ani rozumne serce. Nie masz tak głupich na świecie, ani tak dzikich ludzi, którzyby niewiedzieli, iż dobre ich, y zatrzymanie wszystkiego szczęścia ich, na zgodzie y iedności vmysłów zawisło. Kto od zgody véćieká, iako vczniem Chrystusowym być może? który nám miłość y pokoy swoy testamentem swoim zostawił, y na to vmarł, wielki Bog y miłośnik ludzki, aby syny rosproszone, iako mowi Ján ś. zgromadził do iedności. Y dla tego kościół iego zowie się w pismie ciałem, w którym członki dziwną miłością spoione są, y domem iednym, y owczarnią iedną, y woyskiem iednym, y korąbkiem iednym: gdzie zgoda wszystko trzyma, a niezgoda wszystko rozpraszá y gubi.

Patrzcie iako P. Bog Grecki y krolestwa ich o to pokaráł, iż tę zgodę od Chrystusa Pana naszego roskázaną targali. O iako się ich Chrystus zaprzáł, mowiąc: Nie moi to vczniowie,

ktorzy mi-

ktorzy miłości spolney nie mają. Odstepuig ich, bierz Turku, zabijaj<sup>87)</sup> poganinie y rospraszaj, bo oni rospraszali, a moją się iednością brzydzili. O inne grzechy kárał ie Pán Bog, iako y nás kárze, głodem, morem, y inemi<sup>88)</sup> plágami: ale o ten, spustoszeniem y mieczem, y wycięciem korzenia v tego nieplodnego drzewa, na którym owocu miłości y zgody przez tyle lát nie naydował. Dobrze rzekł *Gennadius*: iż Grekowie inne cnoty y pobożności mieli: tey samey zgody y iedności kościelney, y miłości Chrześciańskiej nie mając, poginęli. y za to samo skárani, w mocy pogańskiej stękaia.

Patrzcie na przeklęctwo Carogrodzkiej Patryarchiey, od którego samego moglibyście wciekać, y nim się zastraszyć, iako od Chore, Datana, y Abyrona, gdy ie ziemia pożerała. Ządneho Patryarchy nie má, ktorzyby się na iey stolicę wyzebranemi y wyfalszowanemi drugdy<sup>89)</sup> pieniędzmi nie wkupił: <sup>90)</sup> ieden drugiego na niey za podaniem Turkom większych<sup>91)</sup> pieniędzy, spychá: drugdy trzech, drugdy czterech żywych má Patryarchow, a ządneho nie má prawdziwego, iedno wszystko świętokupce. ktorzy wedle prów Bożych y kościelnych, y pieniądze y dostoięstwa kościelne tracą, tym samym skoro w ten grzech wpadną. Nauka Bożá v nich zginęła: złość się wielká y niezbożność miedzy ich duchowne y Czernce<sup>92)</sup> rozkrzewiła, iż się ich wiele Turczy y bisurmani. Niezgoda y waśń miedzy nimi taká, iż dlá ich rosterkow<sup>93)</sup> kościoł Patryarchalny, do którego po wzięciu Carogrodu z kościoła Zophiey ś. wygnani byli, w mieście Carogrodzkim Turcy im odiełi, y inny na przedmieściu w kácie podły podali. Poćiechy zádneý swoim posłusznym Chrześcianom nie podaią: ani w nauce, bo iey nie mają: ani w doyrzeniu<sup>94)</sup> rządu, bo go sami mieć nie mogą: ani w obronie przeciw heretykom: ani w miłości ku zbawieniu ludzkiemu. Bo miłość ich w odszczepieństwie zgasła.

Co tu mácie za poćiechę y pomoc z nich, gdy kogo od siebie posyłaią? więceý zamieszaniá przynoszą, y złych przykładow. Przedaią dostoięstwa: pieniądze zbieraią, iako głodni: roz-

grzeszaią, przedaiąc dary Boże, dwu żon żywych pozwálaia, a drudzy zdrádzaią fálszywemi pieczęciami. Drudzy y wszystko Chrześciaństwo iako szpiegowie y zdrácyce naszy przedaią nás. Y z Jeremiej<sup>95)</sup> ktorý tu był wzięliście poćiechę. nabrawszy pieniądze poszedł. A gdy co chćiał kto sobie pod drugim ziednać, y drugiego z Władycytwá zepchnąć: dáł złoto, a on napisál: [Powiedziáno nám, y wwierzyliśmy, żeś taki a taki: przetoż cię składamy.] O nie lada sprawiedliwość y sprawa sądowáná. A gdy się wrocił miedzy Turki, napisál do iednego z Episcopow Ruskich: [Nie dáleś mi nic za poświęcenie, gdym cię ręká swoiá poświęcał: iesli mi 12. tysięcy złotych nie pošlesz, dostoięstwo stráciš.] O iaki to spráwca trzody Bożey, y przelożonych nad nią. Do czegoż tesknicie za nimi, a co za pożytek duchowny z nich mácie?

Mowicie: [Niechcemy przodkow naszych nábożeństwa odstepowác, ani wiary nowej sławić.] A kto wám káže abo radzi? Jzáli wás do nowej wiary y nowej Ewangeliey wiedzím? Jzáli co w kościołach waszych odmienić radzim? Nie radzim. y owszem wiarę starých oycow waszych y naszych zmocnić, y od heretyctwa y błędow nowych Grekow obronić chcemy. Jzáli to nowina iednac się Grekom z świętá stolicá Rzymšká? Nie nowina: wypowiedzielsmy iako się przez pułtora tysiąca lát z nimi džiáło. Starzy śs. Grekowie w tey iedności mieszkali, y o niey pisali, iako się wyższej powiedziáło. Dáwnesz<sup>96)</sup> to czasy pułtora stá lát, iako się ta iedność wznowiła, y tu w Ruši po Jsydorze dlugo trwála.

Rzeczećie: [Nie może trwác to ziednoczenie iako y inne nie trwaly.] A kto wie darow Bożych hoyność y szafowanie? Dáli Bog ta będzie trwála. Bo iuż Grekowie y Patryarchowie Carogrodzcy, czego się Boże požál, poniżeni barzo od Pana Boga, zapálać wás y burzyć do odszczepieństwa iuż nie mogą. W iednym krolestwie, pod iednym Panem z Katholiki będąc, łacno się w zgodzie święteý dochowácie. W one czasy gdy Greccy Cesarze y Carogrodzcy Patryarchowie państwo mieli, moc mieli, dostatki mieli, łacná

im była pycha, y podnieśnienie, y nieposłuszeństwo: teraz niebożęta obcięte mają skrzydła. y barzo wierzę, że zatym poniżeniem świeckim, do pokory duchowney przychodzą, y do vpamiętania. Y radźiby się ziednoczyli z kościołem ś. by mogli, a niewolstwo im Tureckie dopuściło. A wy gdy możecie z łaski Bożey, y takie do tego pomocy macie, czemu łaską Boską y zbawieniem<sup>97)</sup> swoim gardźicie?

Znáyćie wždy szczęście swoje, y nawiedzenie światłości Bożey którą wás oświeca, y do łaski swoiey wzywá. Nic nie vtracicie, wszystko wám cale<sup>98)</sup> zostaie, w nauce prawowierney, y w ceremoniach, y obrządkach, y zwyczajach kościoła waszego Greckiego. To wám przybywá, iżeście zbawienia, w iedności kościoła Bożego, y w posłuszeństwie Piotra ś. ktoremu wás Chrystus poruczył, pewni, byleście pobożnie żyli. Bo krom miłości spolney Chrześcianańskiej, żadne wám, iako Apostoł mowi, dobre czynki, ani posty, ani iałmużny, ani wszystkie cnoty nawiętsze nie pomogą: na potępienie z nimi krom miłości Chrystusowey poydźcie. Przybywá wám vtwierdzenie y wrocenie nauki y wiadomości rzeczy Boskich, która iako y v Grekow tak y v wás zginęła. Z tey iedności y ten macie pożytek, iż kapłaństwo wasze lepiej będzie przy Katholikach wczzone.

Ale się o to panowie waszy świeccy gniewają, y dlá tego drudzy tey się iedności sprzeciwiają, aby popi ich, którzy teraz są iako poddani ich y kmiecie, nie byli iako Plebáni Rzymscy. Nie mają o co się gniewać. Pokiście byli kościołowi Bożemu, y starszym swoim nawyższym Piotra ś. następnikom nieposłuszni; potyście to káranie na sobie odnośili, iż wás świeccy rządźili, gdyście się wy starszym własnym rządźić nie dali. Lecz teraz P. Bog znieśie z wás to przeklęctwo, y nádźiecie v nich taką łaskę y miłość, iaką my Katholicy v dobrych swoich dzieci mámy. Bo Pán Bog za pokorą waszą odmieni serca ich, y czcić wás będą iako sługi y kapłány Boże. Choć teraz tak się obruszają: ale gdy wy dobremi y posłusznymi synmi kościoła Bożego, a vrzędy swoje świętobliwie odprawować w nauce

y trzeźwości będziecie, y serce swoje wám dadzą, a iako mowi Apostoł, *Galat: 4.* Przyjmą wás iako Anyoły Boże, y by było podobno, oczy swoje wylupiwszy daliby ie wám. Bądźmy iedno nábożni, a święci kapłani niepokálani, y bez przygany, skruszy P. Bog serca świeckich naszych, iż za nás y vmrzeć będą chćieli. Coż za krzywdę mają v nás w kościele Rzymskim świeccy od duchownych? więcej duchowni od nich. A gdysmy dobrzy y przykádni, wszystko v nich mámy co chcemy, y miłują nás iako posłańce Boże, y pomocniki zbawienia swego. y dają nám hoynie wszystkie potrzeby, iako dobre dzieci oycóm swoim duchownym.

A nám Katholikóm, co z waszego tego ziednoczenia z nami przybywá? Nic a nic: okrom duchowney poćiechy, y weselá Anyelskiego, którym się z nimi z owiec należonych raduiemy. Coż my z wás korzyśćić,<sup>99)</sup> co za pożytki świeckie z wás mieć chcemy? Zádnych. Nic nám nie przystępie iedno wesele z więtszey chwały Bożey: iż się Chrześcianie zgádzają: iż się braćiá, iednego Oycá niebieskiego dzieci, miłują: iż postrach będzie heretykom, y Turkóm, którzy się o rozerwanie Chrześcianańskie dziestaraią. Znacie vprzeymą, y żadnego pożytku nie szukającą, naszą ku sobie miłość, gdy się o same dobre wasze zbawienne<sup>100)</sup> starámy, a nic swego świeckiego nie szukámy, ani po wás się spowámy. Dziękuyćie pobożnemu y wielkich cnot y miłości ku Bogu Krolowi swemu, y Biskupóm świętym, y innym, iż wám do tych wiecznych dobr tak vprzeymie pomagają, a niechćieyćie być niewdźięcznikami grubemi, którzy do brodzieżiow swoich nie znają, abo brać od nich tak drogich y zbawiennych skarbow niechcą.

*Przestroga na potwárzy przeciwników Synodu Brzeskiego. Rozd: 12.*

Przestrzeźcie się,<sup>101)</sup> proszę, na vprzeymóć, y postrachy, y potwárzy przeciwników Synodu Brzeskiego.

Mowią, iż Synod swoy w Brześciu mieli y odprawili. To sprosne wymysły y niewstyd. Nie Synod, na którym Biskupi zasiádaią: ale Seymik



swoy od Krola J. M. zakázany, z Mar-  
szákkiem heretykiem mieli. Nie w ko-  
ściele iako Synody bywaią: ale w do-  
mu, w którym za starost<sup>102)</sup> heretyckich  
bluźnierstwa przeciw Bogu mieszkały,  
y teraz mieszkaią. Nie z osobami do Sy-  
nodu należąciami: ale z heretyki y z wywo-  
łańcy;<sup>103)</sup> y z postronnemi z innych kro-  
lestw zbiegami, y z wyklętymi, spółki  
mieli. Ktoż im ten Synod złożył? Ni-  
kifor, czyli Bałabán, czyli Kopystyń-  
ski?<sup>104)</sup> Nie. Złożył Synod Metropolit,  
za Krola J. M. dozwoleńiem. Do nie-  
goż się skupić, y iego za głowę mieć na  
Synodzie mieli, ktorzy do Synodu ná-  
leżeli, iako to dobrzy y święci Episcopi  
vczynili. Ale byli na nim dwa Włady-  
kowie? Byli: nie na Synodzie, ale na  
Seymiku heretyckim. Byli: ale się star-  
szego swego, y Synodu od niego złożo-  
nego zaprzeli, y własnego podpisu rąk  
swoich odstąpili. Ci dwa Synodu v-  
czynić nie mogli. Bo tego żadne pra-  
wo, ani Boże, ani kościelne, ani žádný  
rozum nie dopuszczá: aby ten Synod  
poczynał y sprawował, który go nie  
składał: aby dwa niższy<sup>105)</sup> więcej wá-  
żyli, niżli Metropolit z pięćią Władyków  
swoich, aby synowie na oycu prawo sta-  
wili, a poddani zwierzchnego swego  
przełożonego sądzić mieli.

Ale było tam popow wiele y czern-  
cow? By ich było dwa tysiąca, do Sy-  
nodow iedney odrobiny prawa nie ma-  
ią. Samych to Biskupow Trybunál,  
y nikt tam głosu nie má, iedno ci ko-  
ścielni Senátorowie y sprawy ludu Bo-  
żego.<sup>106)</sup> Co wszystkie kánony y prawa  
kościelne vkazuią.

Ale tam był od Patryarchy Niki-  
for? Był: ale nie od Patryarchy, iedno  
od koronnych nieprzyjaciół, który Ro-  
zwána do Wołoch prowadził, y tam poi-  
many z więzienia Choćimskiego véiekł,  
y od Krola J. M. zaręczony iest.<sup>107)</sup>  
A tak Synodem się ta schádzka w ka-  
mienicy Brzeskiej zwać, ani żadnych  
aktow Synodalskich odprawować, nie  
mogła.

Dáno tam, prawi, kłátwę<sup>108)</sup> na Me-  
tropolita, y na inne Władyki, na tym  
kamienicznym z heretyków zebranym  
Zborzyszczu?<sup>109)</sup> Podobno dano: ale tak  
wáżyła, iako gdyby kmieć starostę swego,  
Woiewoda biskupa swego wyklinál,

abo gdyby Biskup Patryarchę, abo  
Patryarcha Pápieża do siebie pozwał  
y wyklinál. O nierządzie! Bluźnienie  
tam było, nie kłátwá. Bo tym mieczem  
nie świeccy, nie poddani duchowni, ale  
náwyższą moc kościelná włádnie. O  
tym głupstwie szkoda więcej mowić.  
Barżiej się dźwiuię, iż się tak bezrozu-  
mny kto nayduie, który tey kłátwie moc  
y wážność daie.

Ale Nikifor miał poruczenie od  
Patryarchy, aby ie wyklął? Nie miał:  
ani tego pokázal: ani žádnego praw-  
nego postępku czynić nie śmiál. Boby  
pod tytułem Patryarchy ta kłátwá by-  
ła. Ale żadney głowy y wrzędnika nie  
má. A by<sup>110)</sup> dobrze Patryarcha Włady-  
ki wyklął: tedy iuż starszy nad Patryar-  
chą Pápież, rozgrzeszył. Patryarsze  
gdy Pápież y Piotra ś. stolica moc o-  
deymie, iuż żadney duchowney wlády  
nie má.

Potępili Władyki, y Władycetwa im  
wziąć, y zrzucić ich z dostoięństwa ich  
kázali? Kázali: Ale iaki sędziá, takie  
też roskázanie. Świeccy duchowná,  
poddani krolewską moc sobie przypisuią.  
O niestatku! Bez sądu iako kto  
traćić má swoię dostoięność? Jzáli tam  
własni sędziowie ich byli? Byli herety-  
cy, ktorzy nie tylo Władynom, ale y  
wszystkim naszym Biskupom radziby Bi-  
skupstwa wydarli: *Ieremias* gdy tu  
był, choć mniemany sędziá, Władynom  
bez dozwoleńia Krola J. M. iako pa-  
trona y podawce<sup>111)</sup> wszystkich Władycetw,  
žádnego z mieysca rusić nie śmiál. A ci  
ludzie świeccy, vporni, nie mairący mo-  
cy żadney, ani mniemaney, ani malowa-  
ney, śmieciá<sup>112)</sup> się w tak wielkie wrzędy  
Pápieskie y Krolewskie wdawać? O  
śmiałości y wszeteczności bezbożná!

Ale się spisuią, y wielká ich groma-  
da, y wiele prostych ludzi do siebie na-  
máwiaią y buntuią? Nie boię się.  
Marka to Epheskiego heretyckie sztuki.  
Gdy iawną prawdą, y dysputacyą  
na Synodziech z vczonemi kapłány  
Bożemi, y proroki od Boga postane-  
mi, y wywodami z pisma ś. y Doktorow  
nie wygráwaią: w kácie przed pospol-  
stwem swoje rzeczy zaocznie stawiają, y  
mocnią: do rozruchu y tumultu nie-  
wiadome prostáki, y do sedycyi na wrzę-  
dy od Boga postanowione, lud niewin-

ny przywo-

ny przywodząc. Lacro to popom, y burmistrzom Ruskim, y rzemieśnikom,<sup>113)</sup> y niewiastom, y innemu motłochowi wdawać: [Władcykowie zakłęci, do Łaciny przystali, strzeżcie się ich, ani im oddaycie posłuszeństwa.] Bo ci wszyscy barzo dobrze rozumieją, y na tym się znaia, co kłatwa, kto ia włádnie, kto ia daie, y dla których przyczyn być może. Niewiedzą ci iako rozná iest moc Metropolitá od Władcykow, y Władcykow od Popow: niewiedzą co Synod, co nie Synod, kto prawnie y prawdziwie wyklęty, a kto nie wyklęty, kto heretyk, a kto prawowierny, tego ci prostacy niewiedzą.

Tak czynili heretycy, y on *Dioscorus*, który na Epheskie *Concilium* tyśiac mnych przywiódł, ktoremi *Concilium* y oycy święte rozgromił, i skłádał z wrzędu kogo chciał: y Flawiána Carogrodzkiego Patriarchę z nimi zabił, ty inne Biskupy pomordował, y broiłby był daléj, by mu byli potym Pápieżowie odporu nie dali. Tak czynia buntownicy co prawdy nie maia.

A heretyki barzo łacniey<sup>114)</sup> na Kátholiki spisowác. Bo ci tak Chrześciańskiej zgodzie radzi, iako Turcy, gdy się na nie Chrześciane zńawiaia. Jako sami zgody miedzy<sup>115)</sup> sobá nigdy nie maia, tak iey kościołowi Bożemu nie życzá, ani Rzeczyposp: podac mogá. Rosproszy P. Bog, iako Psálm mowi, rady panow i ludzi niezbożnych. Nie boycie się, wéichną wiatry, bunt, y podpisy ich, gdy prawda głowę podnieśie, a Pán prawdy roskáze. Co nie z Boga, nie potrwá, nie boycie się. Prześladowac nás mogá: ale do fálszu y błędow swoich nie przywiódá. Sami rychło poginá, ci co z Bogiem i prawdá iego walczá.

Prawom się, powiadaia, naszym Ruskim krzywda dzieie, y wolnościom się włocz, iz Władcykowie do pokoju

y iedności kościelney przystaia? Maia takie prawa, aby nigdy dobremi nie byli, aby do iedności kościelney nie przystępowali, y o zbawienie swoje nie dbali. Maia na to prawo, aby niezgody miedzy braćia śia, a nigdy do Chrześciańskiej miłości y iedności wiary nie przychodzili. Mám za to,<sup>116)</sup> iz nie maia: boby to piekielne były dyabelskie przywileie, bo sám czart poprawić się nigdy i dobrym być nie może. Gdy Ruśi prawa nadáno, aby w swym nábożeństwie przeszkody nie mieli: nie zakázáno im, aby się z kościołem ś. y z Chrześciantwem nie zgádzali, a Kátholiki z schismatykow nie zostawali. Jzáli gdy zostáia, y do Rzymskiego się Kościoła obracaia, prawa gwałca? Owi prawa gwałca, którzy do heretykow idá: bo im tego prawo pod srogim káranim zakazuie.

Puszczáia y podmiataia kartelusze o cudach w Brześciu, [iz się przy Mszy wino w wodę odmieniło, gdy ieden tam Jezuita w Cerkwi ś. Mikołáia służył.] Potwárzy się tey nie wstydzá. Záden tam ieszcze Jezuita ani kapłán Rzymski Mszey nie miał. a jesli się Grewkowi, który w ten czas służył to trafiło, iz w kielich miasto wina z omyłki wody nalál: cuda<sup>117)</sup> zádnego nie masz. trafiá się to y v pilnych y nábożnych. To cud, iz ludzie rozumni y Chrześciantsey tak sprosne kłámstwo mowia, abo wierzyć śmieia.

O miłosnicy Boży, którzy sobie zbawieniá wiecznego zyczycie, zmiłuycie się sami nad sobá. Słucháycie Boga, słucháycie Prorokow iego, y Pasterzow swoich, iako pismo mowi, y náwyższego nad trzodá Piotra. za ich rozumem idźcie, a wilki y zwádzce a rosterki śieiaće znaiać, pokoy y prawdę miłuycie.

A Bog pokoju y miłości Chrześciantkiej z wami będzie.

A M E N.



## Przypiski.

Piotr Pawęski narodził się w Grójcu na Mazowszu w roku 1436. z rodziców szlacheckich. Przydomek Skargi otrzymał ojciec jego od króla Zygmunta IIIgo dla częstego uskarżania się. Dziecinne lata w pięknych i pobożnych obyczajach wywodził, w siedemnastym roku życia swego przybył do akademiji krakowskiej, w której po dwóch latach świadectwo jawne ćwiczenia swojego, to jest *primam lauream* otrzymał. Roku 1563go jest subdyakonem i kaznodzieją, a za dyspensą Pawła Tarły, arcybiskupa lwowskiego, zostaje wkrótce na kapłana wyświęcony we Lwowie, poczem niebawem mianowany proboszczem rohatyńskim, następnie kanonikiem i kaznodzieją katedralnym lwowskim. Tu gdy sześć lat gorąco na ambonie pracował, i gdy mu nie tyle prace, ile godności pomienione nie smakowały, pogardziwszy światem, puścił się do Rzymu i tam roku 1569. dnia 2. Lutego, w miesiąc po szczęśliwej śmierci błogosławionego Stanisława Kostki, wstąpił do zakonu św. Ignacego Loyoli. Odprawiwszy nowicyjat w Rzymie i pewien czas na słuchaniu teologii tamże strawiwszy, w roku 1571. odesłany był do Polski w urządzie kaznodzieji, który to zawód rozpoczął w Pułtusku, a dalej prowadził w Wilnie, gdzie roku 1574. został wicerektorem tamtejszej jezuickiej akademiji. Tu też rozpoczął Skarga polemiczny swój zawód z jinnowiercami, a mianowicie przeciwko Andrzejowi Wolanowi, głowie litewskich kalwinów. W roku 1577. wydał znakomite dzieło: „O jedności Kościoła Bożego pod jednym pastorem i greckim od téże jedności odstąpieniu, z przestrogą i upominaniem do narodów ruskich.“ Jest to niejako manifest teologiczny przeciw schizmie ruskiej, z którą niebawem unija miała walczyć. Jego „Żywoty świętych Pańskich na każdy dzień przez cały rok według kalendarza rzymskiego podzielone“ wyszły jako przekład z łacińskiego języka po raz pierwszy roku 1583. za szczodrobyłością księcia Mikołaja Krzysztofa Radziwiłła, naówczas wielkiego marszałka litewskiego; w roku 1585. lepiej przejrane i rozszerzone wyszły one po raz drugi w Krakowie, dokąd Skargę 1584. roku przeniesiono, i to na dwór Stefana Batorego, gdzie posadę kaznodzieji objąwszy, zajmował ją przez lat blisko trzydzieści. Z tego też czasu datuje się największa liczba pism jego, częścią kaznodziejskich, częścią polemicznych i religijno-politycznych. Do główniejszych liczą się Kazania na niedziele i święta całego roku (1595.), Kazania o siedmi sakramentach i sejmowe, żołnierskie nabożeństwo, Kazania przygodne, zawstydzenie Aryjanów, wzywianie do pokuty obywateli korony, wzywianie do jednej zbawiennéj wiary itd. Wydał także: Roczne dzieje kościelne podług Kardynała Baroniusza, z kąd sam polskim Baroniuszem nazwany. Ku schyłkowi życia ogłosił ostatnie dziełko: „Treny i lament Teofila Orthologa (tj. Meleciusza Smotryckiego), do Rusi greckiego obrządku przestroga“ w której pominiętego autora dzieło mocnymi zbiwszy dowodami z gruntu obalił i wielu czytelnikom z rąk wytrącił.

Koniec swój już na osiem lat naprzód przewidywał, pisze bowiem Poszakowski w kalendarzu jezujickim większym pod dniem 27. Września, że w roku 1604. Skarga w chorobie widział sobie przytomnych św. Ignacego, fundatora swego zakonu, św. Franciszka z Pauli, i ks. Stanisława Warszewickiego zmarłego roku 1591., który ostatni mu radził, aby Boga prosił o przedłużenie życia na pomnożenie chwały jego. Przed swoją śmiercią własną swoją ręką zrobił świecę z białego wosku i tę do Częstochowy posłał, aby przed obrazem Najświętszej Panny zapaloną postawiono; która skoro zgorzała, wraz i życie jego na ziemi zgasło. Umarł w Krakowie dnia 27. Września 1612., mając lat 76 wieku a 43 życia zakonnego i tamże w kościele śś. Piotra i Pawła pochowany.

(NB. w braku postaci *á* używamy franc. *à*.)

1) Forma nasza *metropolit*, zamiast później używanéj żeńskiej *metropolita*, stąd też poniżej biernik: *metropolita* zamiast *metropolitę*. — 2) Miał być *Łucki*. Czytelnika uderzy niedokładność w oddaniu liter większego abecadła. Będziemy widzieli stale *L*,

zamiast *E, J*, zamiast *I, Z*, zamiast *Ż* itd. nawet w podrzędnych, czyli małych literach brak niekiedy *ś*, lub *ź*, w ogóle polskich znamionowanych; oczywiste te błędy umyślnie zostawiamy. — *Prototron* znaczy tylé co piérwszy *przy tronie*, jakoby piérwostolnik, tak jak *protosygiel* znaczył piérwszy kanclérz, czyli pieczętárz. — 3) Wsuwki eufonicznój *j* w nągłosie *náj* Skarga jeszcze nie używá i stále pisze *náwwyższy, nálepszy* itd. — 4) Zdaje się, że nazwisko *Sapiehów* pisáno pod ów czas rozmajicie, bo Skarga téj odmiany często używá. — 5) Obietnicę uczynić *do czego*, zwrot późniéj rzádko, dziś weale nie używany. — 6) Zwrócámy tu uwágę na to, że forma ta u pisárzów Zygmunrowskich była bez wsuwki *ł*, którą dopiéro *ś. p. X.* Kopczyński na szkodę języka wymyślił. — 7) Zobácz przypisek 1szy. — 8) Obok nárzędników *wyklinaniem y złożeniem* znájdziem już tutaj formy ze wsuwką *e*, tj. *wyklinaniem* itp. — 9) Skarga má w tym zajimku jeszcze pojedynczé *n*, na wózr czeskiego *jiny*, które dopiéro za Stanisława Augusta przeszło w *jinny*. Podobnie używá zwyczajného *tylo, nietylo*, zamiast zdrobniałého *tylko, nietylko*. — 10) Zygmunrowscy pisali *bar-zo, bar-ziéj*, co w ludzic wielkopolskim przemieniło się na *ba-rzézj*; klasy wykształconé przyjęły stopiér równy *bar-dzo*, stąd téż *bardziéj*. — 11) Pisowniá *pomoc*, zamiast *pomódz*, oczywiscie fonetyczná — jak często jeszcze pisano wówczas *wyszszy, luki*, zamiast *wyższy, ludzki* itp. — nie usprawiedliwiá Mikłosiczowého rodowodu od piérwiástku rzekomého *pomok*, jak tego i Małcki błędnie uczy. — 12) Dziwná składniá rzádu; *się miała służy* tu równiez nieosobistému jimiesłowowi *do zbawienia pomoc*, jak i osobowym *chwała rozszerzyć y zgoda umocnić*. — 13) Znany legát papieżki, który z rozkazu papieża wstrzymał zwycięzki pochód Stefana Batorego w kraju Iwana Groźného. Chytry car zdurzył i Rzym i jego wysłańca, bo ledwie sobie odetchnął, aliści i Polskę na nowo niepokojić i w kościele wschodnim wicherzyć począł, aż go nie opanowały szaleństwo i śmierć stósunkowo bardzo wczesná. — 14) Czytáj: *Koronie Polskiéj*. — 15) Jest to, ten sám *Nicefor*, kanclérz Jeremijasza, który narobiwszy długów na rzecz swego patryarchy, zaprzédawszy Turkom wspaniałą cerkiew' Pantokratora, stáwszy się przyczyną zrzucenia hospodara wołoskiego, zbiegł do Konstantego Ostrogskiego i został duszą jego knowań przeciw uniji. — 16) Skarga już obydwóch form używá: *przyciachali* i *przyciechali*. — 17) Pisze tu Skarga *urisdycyey*, zamiast *jurisdycyji*, z umyślnym opuszczeniem spółgłoski *k*. — 18) Przysłówek *drugdy* odnosi się tu do czasu i znaczy tylé co *kiedy jindziéj*. Dziwná składniá: będzie *trzej*, abo *czterzej*. — 19) Niedbałość o *zbawieniu*, my dziś mówim: o *zbawienie*. — 20) Skarga pisze *naszy, waszy*, a nie *nási, wasi*, co jest późniejszym i oczywiscie tylko dla eufoniji zaprowadzonym. — 21) *Żalować się na kogo*, tylé co *skarzyć*, było więc kiedyś słowem zwrotnym. — 22) *Przesądzony* znaczy tutaj tylé co *osądzony*, i to w znaczeniu niekorzystnym, tylé co przekonany o zbrodni, tj. potepiony. — 23) Zajimka *oboji, obojá, obojé* dziś już nie używamy, sądzę, że ze szkodą dla języka. — 24) *Sedycyá* znaczyło tylé, co powstanié, bunt, rokosz. — 25) *Penować*, z łacińskiego *poena, kara*, znaczy więc to samo co karać. — 26) Skarga wyraźnie pisze *unijá*, zwrócámy na to uwágę przyjaciół i przeciwników Ks. Fr. Xaw. Malinowskiego. — 27) *Błędników* nie znaczy tu np. fałszywych wniosków, syllogizmów, więc *mylników*, jak je Trentowski zowie, lecz po prostu ludzi błędzących, a może i tych, co drugich w błąd wwodzą. — 28) Ten dopelniacz *cerkiew'* káže się domyślać mianownika *cerkwiá*, jak np. *główniá, głowien, studniá, studzien*; forma *cerkiew'*, *cerkwi* zdaje się być późniejszą. — 29) *Posłuszniiki* tylé co zwolennikami, uczniami, adherentami. — 30) *Uwichtani* zdrádzá piérwiástek *wichł*, skąd *wichłacz*, słowo má teraz piérwiástek mocniejszy *wikł, wikłac*. — 31) *Ilé z nás było*; słowo *byé* łączyło się za Zygmuntrów w dwa sposoby mówienia, które dziś już nie używane: *Było mnie z to*, tj. *było mnie na to stać, leżało to w méj możności, w méj mocy*; ale i *było to ze mnie, było to z nás*, zależało to odemnie, od nás. — 32) W oryginále stoi wyraźnie *towarzysza*; jeżeli więc nie jest omyłką typograficzną, wtenczàs mamy tu wyraźnie liczbę podwójną. —

, właściwie starosłowiański i staropolski biernik rodzaju męzkiego, gdyż nijaki z używanią; porównaj: kogo? co? *pany, olbrzymy, koty* itp. — 34) *Patryryk unija*, pod liczbą 26. Nowe potwierdzenie zapatrywań postępowej szkoły grammatyki naszych. — 35) *Być uczestnicy*, zamiast *uczestnikami*, niezwykle u Skargi. — 36) Oczywisty błąd, zamiast *Chełmskiemu*. — 37) Widać stąd, że już przed 1600 forma *wszystkiego* z wsuwnym eufonicznym *s* miała prawo obywatelstwa obok szerszej *wszytkiego*. — 38) *Opowiadać*, a jednak *jachać*, znowu *opowiadać* a *jechać*; *rk* często wybiera dowolnie *s* pomiędzy kształtów równoważnych. — 39) *Przá*, tj. o czegós. — 40) Wyraźnie *to książę, tego książęcia*, zdrobniałe od *ten książdz*, mniej i świeckich książąt tytułowano. — 41) *Oczyszczenie*, zamiast dzisiejszego *oczyszczenie*. — 42) *prze*, tylé co dzisiejsze *przez*. — 43) *Wschodny, záchodny*, wschodného, tego, lecz w liczbie mnogiej regularnie *wschodni, zachodni*. — 44) Bardzo wyrazista forma na tryb rozkazujący z końcówką starodawną *ji*. Tak jeszcze w pieśni Wojciecha „*Boga Rodzica*“ czytamy: *Maryja, dziewica, prosí* (tj. *proś*) *Syna* — 45) Dopełniacz to bardzo częsty z zakończeniem *e*. — 46) *brána*, dzisiaj *wszędama*. — 47) wyraźnie i wszędzie przez dwa *s*: *ssát się*, słowo dokonane, *s przy- s (so)*, podobné do dzisiejszego rozciąglejszego *zostać czym*. — 48) Przyimek *ze się* tu rozmajicie: etymologicznie *roz* i fonetycznie *ros*; pod tym względem zdaje typografowi była pozostawioną dowolność, lub korekta nie była ściśle przeprowadzona. — 49) Tak jeszcze dzisiaj po kilku *leciech*, zamiast *latach*. — 50) Jeżeli to nie literacki, to jest jistotnie ciekawą, skąd oba *á* pochyloné w trybie bezokolicznym, tutaj wszędzie było jasné w oznajmującym. Lud mówi dotąd *kárál, kárać*. — Na stronie 516, kolumnie lewéj, czytaliśmy: *aby mu się sprawili z błędow y grze- woich*, tutaj: *sprawić się o heretyctwo*. Tak jeszcze wahał się język w wyborze: — *to chce, czytáj*, i to dziś nié uchodzi; albo *kto chcesz, czytáj*, albo *kto chce, czytá*. — 53) Tylé co za wyrokiem. — 54) Tu już po kilkakroć podwójné *n* w *zajimny*. — 55) Tu *ch* jak *k* czytać należy. — 56) *Przyjęt*, stary jímiesłów bezpo- dy, jak np. *nalezion, odniesion*, często u Wujka napotykané. — 57) *W wśich* foremnie utworzony dopełniacz liczby mn. od zajmka *wśi, wśiá, wśié*, dziś jeszcze w kiewsku *всѣ*, czytáj *wśio*, i po rusku *wsio*. Ustępné ten i następny jest mieszanią *znny i ruszczyzny*, aby tym bardziej przekonywająco mówić do unitów, — 58) *Na Soborach*, oczywistą mieszanią deklinacyji; powinno być *na siedmi czego?* — *So-* albo na *siedmiu soborach*, takbyśmy przynajmniej dziś pisać musieli. — 59) *Grób* więc w owych czasach nié tylko to co dzisiaj, lecz w ogóle *dól* jakiś wykopany, niemieckie *Grube*. — 60) *wziąć sprawę*, niewyuczajné wyrażenie, zamiast *nabrać wżeniá, zbadać*. — 61) Tu już wyraźnie i poprawnie czytamy *pokárdł*. — 62) *Má* oczywiście *przasny*, gdyż w druku tak zwanym gotyckim używano *i* u nás wszędzie *o s*, tak na początku, jak i w środku wyrazów, krótkiego zaś *s* i *ś* tylko rzadko le w końcu, skąd często obaczymy tu skażone wyrazy *jesli, abysmy* itd., które oczywiście tak jak i my czytał i pisał: *jesli, abyśmy* itp. Z drugiej strony skła- dograf *siedziál* przez krótkie *ś*, *sié* przez długie *s* itd. Wyrząd *przasny* znaczy tylé *liki, przyjemny, niekwazony*. Kościół wschodni używał zawsze kiszoného chleba do Mszy *ś*. — 63) Bardzo ważne miejsce. Tu Skarga wyraźnie wymawiał *przeciw* różnié to *j* przeszło w *ń*, i dziś piszemy *préciv nim*. — 64) *Przeczytali* znacząco różnié *przylczyli*; mybyśmy powiedzieli: *przypisali*. — 65) Czytáj *Ugo*, czyli *Hu-* — 66) *pułdnowym* odpowiednio do *pułnocnym*. — 67) Nasze dzisiejsze *przecie*, jest zmianą tego zygmuntońskiego *przed się*. — 68) Niech tu Szanowni Panowie *cy* i Literaci zechcą przypomnieć sobie bierniki żeńskie na *ę*, *moję, twoję, swoję waszę, nię* (zamiast *ję*) *tę, one, owe, same, wszystkie*, od zajmków kończących spółgłoskę: *on, sám mój*, itd., oraz i od liczebnika *jedna, jedné*, a nié uczą już

dłużej i sami nie piszą: na tą stronę, widziałem jedną panię(!) itp. — 69) Słowo częstotliwie *zatrzymawać*, dziś *zatrzymywać*, zasługuje na uwagę. — 70) Tu wyraźnie *káról*. — 71) Bardzo ważny zwrot: *obwieścić kogo*, a nie, jak my dziś mówim, *obwieścić coś komu*. — 72) Znowu jak wyżej o *pięci artykułach*, nie jak dziś, *pięci czego?* — 73) *wyszczie*, nasze *wyjscie*, raczej *wyscie*. Tu *jisicie*, *wyjscie*, utraciło swoje *jot* zastępujące samogłoskę pierwotną i pierwiastku *i-d-e*. — 74) powinno być *daná*; błąd typograficzny. — 75) *Kijowski*; oto użycie *joty* wyraźne i niedwuznaczne. — 76) *popierać zgody* i *wiary*, a więc *czego*, bardzo poprawnie; starzy mówili np. *popierać króla Stanisława*, co późniejsi gramatycy wzięli za biernik, i teraz tego przypadku używają. — 77) *pogoda* tylé co czas sposobny. — 78) *á* pochyloné w *swdry*, zasługuje na uwagę. — 79) S tylokrotnych przypadków wnosić trzeba stanowczo, że wyraz ten u Zygmuntopwskich wymawiał się jistotnie *prózný*, a nie *prózný*. — 80) *mocnie*, zupełnie regularnie, a nie *mocno*. — 81) Zwrot godny pamięci i naśladowania: *wieszać kogo na słowach* i *obietnicach*. — 82) *Posłuszni* z dopełniaczem, zupełnie po łacinie; *polegáycie komu*, tylé co ufáycie; i to niezwykle. — 83) Niezwyklá forma, zamiast *niezapomniím*. — 84) Oczywisty pleonasm, bo znamieniem stopnia wyższego w przysłówku jest samo *éj*. — 85) Niewątpliwie błąd typograficzny; końcówki biernika przymiotnikowego na *e*, nie ma w całym wieku złotym. — 86) Ponowné to użycie tego miejscownika *Kredzie* dowodzi mianownika zupełnie spolszczonego *kredo*, *kreda*, *kredu* itd. — 87) I tu wyraźnie *jota* w miejsce używanego zwykle *i* krótkiego. — 88) Co dopióro *inne* i teraz znów *inemi*. — 89) Tu *drugdy* oznaczá miejsce, jak *gdzie jindziéj*, lub *skąd inąd*. — 90) *Wkupié się na co*, zwrot dzisiáj nie używany. — 91) Od tego to pierwiastku *więt* — stopnia wyższego, tworzy się téż i przysówek *więcój*, jak od *krot*, *króccój*; nasze *więcszy* zawiera przemianę *t* na *k*. — 92) *Czerniee*, chodzący w czarnej odzieży, czyli po rusku *mnich*. — 93) Mianownikiem jest tu więc *rozterk*, *rozterku*, jak *Wtorek*, *Wtoroku*. — 94) Tu wyraźnie już występuje *jota*; od pierwiastku *zr* jest *zrzéc*, potem *spozrzéc*, tu nawet *dojzrzéc*, wreszcie *dojrzéc*. — 95) Dopełniacz *Jeremiey* jest tak niezwykle, że zapisać go konieczná; dziś brzmiał by on z *Jeremiji*, jak *Zofiji*, więc od mianownika *Jeremija*, jak np. *Jlija*, ksiązę Ostrogskié (*Górnicki*). — 96) Oczywiście fonetyczná pisowniá za *dáwnež*. — 97) Co dopióro *poniženim*, a teraz znów *zbawieniem*. — 98) Tak jak od *dobry*, *zły* utworzono *dobrze*, *złe*, tak od *cały*, *cale*; my używamy *w cale*, tj. jakoby miejscownika. — 99) Zatraconé zupełnie słowo; dziś *zyskać*, *korzyśc brać*. — 100) *Same dobre wasze zbawienne*, dziwná pomyłka; powinno być co najmniej *samo*, jeżeli już nie i *dobro* wasze. — 101) *Przestrzedz się na co*, dziś jużby tak nikt nie powiedział. — 102) *Za starost*, więc i w liczbie mnogiej forma żeńska. — 103) *Wywołaniee*, bardzo piękne tłumaczenie wyrazu *bannita*. — 104) Tu już poprawnie czytamy *Kopystyński*, a nie, jak wyżej, *Kopistyński*; nie trzeba więc tak zupełnie spuszczać się na pisowniá starych druków, gdzie także ludzie omylni robili korektę i wiele błędów przepuszczali w pośpiechu. — 105) *Dwa niższy*, liczba podwójná z nieosobowá mnogá; dziś używá się *dwaj niżsi*. — 106) Tu oczywiście kropka stáć nie powinna, bo następujące zdanié względne odnosi się do senatorów i spráwców. — 107) *Zareczony* má tu to samo znaczenie co łacińskié *radatus*, *radimonio obstrictus*, tj. królowi ktoś zaręczył, że Nikifor nie dopuści się niczego przeciw prawom koronnym, pod kará na niego, lub na poręczyciela spaść mającá. — 108) *Dać klatwę*, tylé co *rzucić*. — 109) *Zborzyszcze* od *zboru*, tak jak *bożyszcze* od *boga*. — 110) A choéby nawet w sposób prawny i należytý itd. — 111) *Podáwca*, tj. ten, który je daje. — 112) *Śmieję*; dziś już tylko *śmiém*, *śmią*. — 113) *Rzemieśnik*, *rzemieśnik*, *rzemieśnik*, jakoby od *rzemień*, a więc jakoby *rymarz* z niemiecka. — 114) Tj. wiele łatwiej. — 115) To *e* utrzymało się dziś jeszcze u ludu, który téż mówi *miedzy* nami, a nadto w wyrazie *miedza*, tj. granica między polami. — 116) *Mám za to*, tylé co *rozumiém*, *twierdze*, *mniémám*. — 117) Dziś używamy w dopełniaczu końcówki *u*, *cudu*.



*K.S.*





F  
5641